
شــریعت: د صنعت او ســوداګرۍ 
وزارت سرپرست نورالدین عزیزي په 
کابل کې د ایران له سفیر بهادر امینیان 
او د دغه هېواد د فولا مبارکه شــرکت 
له مسوولینو ســره د خپل کار په دفتر 
کې وکتل.د افغانســتان د  صنعت او 
ســوداګرۍ وزارت د یوې خبرپاڼې په 
خپرولو ســره ویلي، چې په دې کتنه 
کــې دواړه لوریو د ګډو ســوداګریزو 

همکاریو، د افغانســتان د صادراتو د 
حجم پر زیاتوالــي، د چابهار بندر له 

لارې د مالونو د ټرانزیټ او سوداګرۍ 
د آسانتیاوو او په افغانستان کې .. 7مخ

افغانستان او ایران په ګډه پوله یو صنعتي پارک جوړوي

فرهنگــی  رییــس  شــریعت: 
واجتماعی ریاست عمومی اداره 
امور می گوید که نام مدال آوران 
ورزشــی، ثبت صفحه پر افتخار 

تاریخ کشور می شود. 
دفتر مطبوعاتی ریاست عمومی 
اداره امور امارت اســامی خبر 
داد کــه به منظور رســیدگی به 
مشکات فدراسیون های ... ص7 

وزارت  در  مســؤولان  شــریعت: 
صنعت و تجارت می گویند که  تعرفۀ 
گمرکی برای وارد کنندگان مواد خام 

صفر شده است.
نورالدین عزیزی سرپرســت وزارت 

صنعت و تجارت در ... 7مخ

د هلمند د لښکرګاه په ټولو ناحیو کې 
د ویجاړو شــویو سړکونو د بیا رغولو 

چارې پیل شوې.

د لښکرګاه ښاروالۍ اجرائیه عمومي 
مدیر مولوي محــب دباختر آژانس 

سیمه ییز خبریال ته وویل،  7مخ

شــریعت: له افغان شخصیتونو سره 
الوزرا  د تماس کمېسیون د ریاست 
د سیاســي مرستیال په مشرۍ ناسته 

وکړه.
په دغه ناسته کې، چې پرون مازدیګر 
په سپېدار ماڼۍ کې تر سره شوه د یاد 

کمېســیون غړو د نــورو موضوعاتو 
تــر څنګ د یاد کمېســیون له لارې 
هېواد ته د راســتنو شــویو سیاسي 
شخصیتونو پر غوښتنو او وړاندیزونو 

هم بحث او خبرې وکړې.
د یادونــې وړ ده، چــې لــه افغان 

تماس کمېسیون  د  شخصیتونو سره 
له جوړېدو وروســته توانېدلی دی، 
چې تــر دې دمه د دوی په هلو ځلو 
د تېرې ادارې لســګونه چارواکي او 
غړي بېرتــه خپل هېواد ته راســتانه 

شوي.

شــریعت: د پنجشــېر د اطلاعاتو او 
فرهنګ ریاست مسوولین وایي، چې د 
یاد ولایت په مرکز بازارک کې د برېښنا 

رسونې د یوې شبکې چارې بشپړې او 
ګټې اخیستنې ته وسپارل شوی.

د پنجشېر د اطلاعاتو او فرهنګ 7مخ

صفر شدن تعرفۀ گمرکی برای واردکنندگان بهمشکلاتفدراسیونهایورزشیرسیدگیمیشودبهمشکلاتفدراسیونهایورزشیرسیدگیمیشود
مواد خام

هلمند کې د  ورانو سړکونو د بیا رغولو چارې هلمند کې د  ورانو سړکونو د بیا رغولو چارې 
پیل شوېپیل شوې

له افغان شخصیتونو سره د تماس کمېسیون:له افغان شخصیتونو سره د تماس کمېسیون:
د راستنو شویو شخصیتونو غوښتنې او وړاندیزونه پام کې نیول کیږيد راستنو شویو شخصیتونو غوښتنې او وړاندیزونه پام کې نیول کیږي

پنجشېر کې پنجشېر کې ۱۵۰۱۵۰ کورنیو ته برېښنا برابره شوه کورنیو ته برېښنا برابره شوه

د تأسیس کال 1374 هـ .ش/ دوهم پړاو /  )102( ګڼه / پنجشنبه  22 ربیع الثانی  1444 هـ .ق/  26 عقرب 1401 هـ .ش /  17  نوامبر  ۲۰۲۲ میلادی
د افغانستان اسلامي امارت مرکزي نشراتي ارګان

له سرحدي شخړو په کلکه 
ځان ساتنه په کار ده!

  سرمقاله

تېره ورځ دســپین بولدک او پکتیا ډنډ پټان پر ډیورنډ کرښه د افغاني 

او پاکســتاني  ځواکونو ترمنځ د وســله والو نښــتو خواشینونکي 

رپوټونــه خپاره شــول. طبیعي ده چــې له دې ډول پېښــو سره د 

دووګاونډیــو هېوادونو پر  اړیکو خامخا نــاوړه  اغېز پرېوځي. په 

تېره بیا چې کرښــه هم لانجمنه، غاصبانــه، دوه نیم زره کیلو متره 

اوږده او بیا د دواړو ولســونو ترمنځ ګڼې تاریخي، دینی، فرهنګي، 

اقتصادي او ټولنیزي اړیکې هم شتون ولري.

تردې ورها خوا کله چې بیا یو لوری زموږ په شان څلور څلوېښت 

کلنو جګړو هم داســې ځپلی  وی چې ټوله نړۍ یې د خېټې مړولو 

لپاره بســپنې ورته راغونډ وي!  البته موږ داهم منو چې پاکســتاني 

عســکرو به لس ګونه ځله تېری او نــاوړه پاروونکې چارې ترسره 

کــړې وي، خــو داچې زموږ مجبــوري اوکمزوري ده نــو پرته له 

زغمــه بله هیڅ چــاره یې نه را معلومیــږي. حقیقت دادی چې ان 

د افغان حکومت د بنســټ اېښودونکي  احمد شــاه بابا له زمانې 

رانیولې بیا تراوســه دوه ســوه اویا کلونو کې مــوږ هیڅکله هم د 

هېواد په ځان بســیاینه کې نه یو بریالي شــوي. بلکې زیاتره وخت 

مو یرغلګرو سره پــه مقابله او مدافعه کــې لګېدلی او داهم ځکه 

چــې موږ خپل کور نــه دی جوړکړی، خپل خلک مونه دي بســیا 

کړي او د یو داســې نظام پرجوړولو مو کارنه دی کړی چې بشــپړ 

ولسي ملاتړ ولــري. او له ولسي ملاتړه هم پــه دې خاطر محروم 

پاتې شــوي یو چې سیاســتوالو به یاد لیبرالیزم پردی نا آشــنا رسم 

و رواج پرخلکــو تحمیلولــو او یا به یې له دینــی پلوه خلکو سره 

توند او ســخت ګیرچلند کاوو. تردې چــې همدغه ظالمانه، تنګ 

نظره او زور واکی چلند به د ځینو اشــخاصو د نارضایي لامل او د 

پردیو یرغلګرو د راتلو ســبب شو. موږ همدغه ټکي پاتې راوستلي 

او پــه ذلت او خوارۍ اخته کړي یــو. مطلب کله چې ظاهرخان د 

انګریزي ځواکونو تروتلو وروســته پښتني ســیمو کې د پاکستانۍ 

جنډې درېدل او پنجابي عســکرو دېره کېدل په رڼو ســترګو لیدل 

اوزغمل، نو ښکاره ده چې ځان به یې کمزوری او مجبور ګاڼه، نن 

مــوږ ترهغه لازیات مجبور او در په دره یو. تردې ... 2مخ

نهادهای امدادرسان کمک نهادهای امدادرسان کمک 
ها را به ساکنین ارتفاعات ها را به ساکنین ارتفاعات 

بدخشان برسانندبدخشان برسانند

له امتیاز پرته د 
افغان حکومت هر 
خدمت ته چمتو یو

شریعت:  د ملی دفاع وزارت د یوې 35 
MI ډوله چورلکې د رغونې او الوتنې د 

چمتو کولو خبر ورکړی دی.
یــاد وزارت د یوې خبرپاڼې په خپرولو 
ســره ویلي، چــې د هوایــی ځواک 
عمومي قوماندانۍ د تخنیکي ټیم لوري 
د MI 35 ډوله چورلکه ترمیم او الوت 

ته چمتو شوه.
خبرپاڼه زیاتوي، چې  د هوایي ځواکونو 
د عمومي قوماندانۍ د بېلابېلو چورلکو 
ترمیــم د دوام په لړ کــې دا ځل د 35 
MI ډوله چورلکه د دغې قوماندانۍ د 
تخنیکرانو او انجینرانو له لوري ترمیم او 

الوتنې ته چمتو شوه.   7مخ

ویاند  امارت  اسلامي  افغانستان  د 
ذبیــح الله مجاهد وایــي، چې په 
هــرات ولایــت کې یــې د داعش 
وســله والو پــر پټنځــای عملیات 

کړي دي.
ښــاغلي مجاهد په خپله رســمي 

ځانګړو  د  چــې  لیکلي،  ټویټرپاڼه 
ځواکونو په عملیاتو کې ۶ داعشیان 
وژل شــوي، ۴ تنــه ژونــدي نیول 

شوي دي.
د مجاهد په وینا:»دغو داعشي فتنه 
ګرو څو ورځــې وړاندې په هرات 

کې د یــوه بس په چاودنه کې لاس 
درلود چې ډاکټران یې انتقالول.«

او  نوموړی زیاتوي، ډیرې وســلې 
مهمات هم ترې تر لاســه شــوي 

دي.
پــه عین حال کې د هــرات د والي 

ویاند حمیدالله متوکل یاد عملیات 
تاییدوي په خبره یې د »پرون شپې 
عملیات د هــرات ولایت د ۱۲مې 
پــه مربوطاتو کې  امنیتي حــوزې 
د داعش وســله والو پــر یو پټنځي 

شوي دي«.

شــریعت: سرپرســت وزارت 
دولــت در امــور حــوادث از 
مهاجرت  المللی  بین  ســازمان 
کمک هــای  تــا  خواســت 
بشردوســتانه زمستانی را برای 
قرغــز در ولســوالی های  قوم 
واخــان و پامیرهای بدخشــان 

برسانند.
دفتــر مطبوعاتی وزارت دولت 
در امور حوادث دیروز با نشــر 

خبرنامه یی گفته است:  ص7

شــریعت: د افغانســتان اســلامي 
امــارت د ریاســت الــوزرا د دفتر 
ډاکټر ملا عبدلواسع  رئیس  عمومي 
په افغانستان کې د مېشتو کوچیانو یو 
شمېر قومي مشرانو سره پرون په ارګ 

کې وکتل. 
پــه دې کتنه کــې د کوچیانو قومي 
مشرانو د خپلو ســتونزو د شریکولو 

... 7مخ

انټرنیټ د دعوت 
بهترینه وسیله ده!

د شرعي حدودو؛
بیا  امارت او بیا شریعت !! پلي کولو ضرورت!

4 مخ2مخ 3 مخ

یوه MI 35 ډوله چورلکه ترمیم او 
الوتنې ته چمتو شوه

ځانګړو عملیاتو کې ۶ خوارج وژل شوي، ۴ تنه ژوندي نیول شوي
د اسلامي امارت ویاند:

دفاع وزیر:

وزارت دولت در امور  حوادث:

شریعت: طارق علی بخیت نمایندۀ 
خــاص ســازمان همکاری های 
اسامی، در دیدار با هیئت رهبری 
د افغانستان بانک ازایجاد صندوق 

وجهی برای افغانستان خبر داد.
د افغانستان بانک در خبرنامه یی 
گفتــه اســت: در دیــداری که 

عبدالقاهر... ص7

الوزراء سیاسي  شریعت: د ریاست 
د  عبدالکبیــر  مولــوي  مرســتیال 
چاپېریــال ســاتنې ملــي ادارې له 
رئیس حافــظ عزیــز الرحمن او د 
مرستیال ضیاء  ټلویزیون  راډیو  ملي 
الحق حقمل ســره په سپیدار ماڼۍ 

کې ولیدل. 
د ریاست الوزراء سیاسي   7مخ

ایجاد یک صندوق وجهی از سوی سازمان همکاری های اسلامی 
برای افغانستان

د هوا د ککړتیا د مخنیوي لپاره د خپلو امکاناتو ترکچې لاس په کار شيد هوا د ککړتیا د مخنیوي لپاره د خپلو امکاناتو ترکچې لاس په کار شي
د ریاست الوزراء سیاسي مرستیال:

اداره امور:

 د کوچیانو 
یو شمېر قومي مشران:

شریعت: د ملي دفاع وزارت سرپرست 
مولوي محمد یعقــوب مجاهد پرون 
په افغانستان کې د اسلامي همکاریو 
ســازمان د بشــري او کلتوري چارو 
مرســتیال طارق علي البخیت، د دغه 
سازمان ځانګړي استازي محمد سعید 
آل عیاش، د یاد سازمان د دفتر عمومي 
مدیر او سیاســي مرســتیال یوسف 
الضبیعي سره په خپل کاري دفتر کې 

وکتل. 
مولوي محمــد یعقــوب مجاهد په 
دغې کتنه کې د اسلامي همکاریو له 
سازمان ســره د ښو اړیکو پر پراختیا د 
ټینګار ترڅنګ وویل، چې د ملی دفاع 
وزارت د سرحداتو په کلکه ساتنې سره 
ټولې نړۍ ته پــوره ډاډ ورکوي، چې د 
افغانســتان خاوره به هیڅکله د نورو 

هېوادونو پرضد ونه کارول شي.
نومــوړي په ټینګار ســره وویل، چې 

اسلامي امارت د دوحې تړون ته ژمن 
دی او د افغانستان څخه به نړۍ ته هیڅ 

ډول ګواښ نه پېښېږي.
په ورته وخت کې د اسلامي همکاریو 
سازمان په افغانســتان کې د امنیت د 

ټینګښت، د نشــه یي توکو د قاچاق او 
مخنیوي او داعش ډلې ســره په مبارزه 
کې د اســلامي امارت د هڅو ستاینه 

وکړه.
هېــره دې نــه وي، چې د اســلامي 

همکاریو ســازمان استازو په تېرو څو 
ورځو کې په افغانســتان کــې د دفتر 
پرانیســتلو تر څنګ د اسلامي امارت 
له یو شمېر لوړ پوړو چارواکو سره هم 

کتلي دي.

 پرهیواد  د بشپړ واک له  مخې له خپلو پولو نړۍ پرهیواد  د بشپړ واک له  مخې له خپلو پولو نړۍ
 ته ډاډ ورکوی شـو ته ډاډ ورکوی شـو

شــریعت: ایران در بخش پروژه 
های عمرانی ،با شــاروالی کابل 

همکاری می کند 
مولوی عبدالرشید شاروال  کابل، 
در دیــدار با حســن شــیرازی 
جمهوری  ســفارت  مستشــار 
اســامی ایــران در کابل و یک 
تاجر ملی آن کشور، در رابطه به 

تطبیق برخی از پروژه های عمرانی 
و سرمایه گذاری در این عرصه، 

صحبت کرد. 
دراین دیدار شــاروال کابل، در 
رابطه به برنامه های بزرگ عمرانی 
در شهرکابل، که شامل پروژه های 
متعدد عام المنفعه است، معلومات 

داد.  ص7

اعلام همکاری ایران با شاروالی کابل در بخش 
پروژه های عمرانی
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ولې له نقده ډاریږو؟ولې له نقده ډاریږو؟

له هغې غاړې دې غاړې تــه د ورځو پر تداول او 

ادلون بدلون الهي عادت روان دی. داسي ورځې 

هم وې چې اســلامي امــارت او رســنيز ارگان 

)شريعــت( يې خپل ټول پام پر دوديزو لارو چارو 

او وســيلو چې افغانان تر بل هرڅه ښه ورسره بلد 

و؛ متمركز كړی و، ډېر لرې او پرديو حربو پســې 

ډېر نه تلل او د زمان-مكان-رامنځته كړيو شرائطو 

له مخې دا تر ټولو ښې ورځې هم وې، خو د تركيز 

د ياد محدوديت له امله يو ناڅاپه دغو ورځو ادلون 

وكړ او د نړيوال صليبي اشغال پر وړاندې د كلكې 

او خونــړۍ جگړې او تبليغاتي مبارزې په شــكل 

بدلون پكــې راغی، د تركيز له كــرار پراخوالي او 

پكــې د اړينو)تبليغاتي+ډيپلوماټيك(ډگرونو راتلو 

سره دغه بدلون هم په تېر پسې پر ادلون واوښت او 

پــر ځای يې نوی بدلون)امارت تيت وپرك نظام او 

شريعت مجلې او ويبپاڼې شــو(راغی چې دوهمه 

پلا امارت او شريعت غبرگ يې له ځان سره لرل. 

كشر وم د درملنې لپاره به كابل ته تلم، چهار راهي 

صــدارت كې د ســيمې مجاهدينــو نمایندگي ته 

شريعت ورځپاڼه او يوه بله څومياشــتينۍ رسمي 

جريده به چــې راغلې؛ ځای نه پر كېد او شريعت 

څو ځله مجاهدينو ترمنځ سره وشكوله، له ښاغلي 

مفتي ابوسعيد راشد سره جامعې فاروقيې ته لاړم؛ 

هلته مې هم لوســتله، خــو دا هغه وخت وو چې 

دغه پلا شريعت او اسلامي امارت دواړه د سقوط 

په درشل وو، زه هم كور ته ترې راغلم او شريعت 

هــم د امارت د نطاقانــو او ويندويانو په څېر تيت 

وپرك شوه.

هغه پلا شريعت د وېش له پراخې لړۍ سربېره چې 

آن له هېواد سره گډې پولې خيبر پختونخوا ته هم 

غځېدلې وه او د دې پلا په څېر د چاپي خپرونو له 

مركزيــت درلودو سره سره بيا هم په كور دننه زموږ 

لرې پرته ســيمه كې شريعت نه ښــكارېده، لاهم 

به يې د چاپ شــمېر، د وېش كچې او د پرسونل 

كمښــت وو چې په لازياته خواشــينۍ؛ دا پلا يې 

د هرې گڼې چاپ شمېر۱۰۰۰ټوكونو او خپرونې 

يــې پر كابل دننــه لا هم څو گوتشــمېره ادارو او 

پېرودونكــو پورې را لوېدلــی. شريعت ورځپاڼې 

لومړی د اونيزې په بڼه فعاليت پيل كړی چې بيا يې 

په اونۍ كې درې ځله خپرېدو سره ورځپاڼه شــوه 

او له لومړي سره چې د طالبانو اسلامي خوځښت 

بنســټ پر كوم احساس ښــوودل شوی؛ پر همغه 

احســاس د شريعت ورځپاڼې بنســټ هم و چې 

د لومړۍ)اونيزې(گڼــې سرليكنــه يې څرگندوي: 

»طالبان)اســلامي تحريك(چې خپل ټول ژوند يې 

د الله تعالــی د دين د زده كړې لپــاره وقف كړی 

او بيــا يــې د دينــي عالمانو په حيث د اســلامي 

ټولنې، اسلامي عقيدې، اسلامي عبادت، اسلامي 

اخلاقو، اســلامي سياست، اســلامي اقتصاد او 

اســلامي كلتور د لارښــوونې او په عمل كې يې 

د تطبيــق دنده پر غاړه اخســتې ده، له ځان سره د 

اســلامي شريعت زېری او پيغام لري...دغه ټول 

ســببونه او علتونه باعث وگرځېدل چې د شريعت 

اونيــزه د مطبوعاتو په افق بانــدې څرگندېږي او 

د طالبانو د اســلامي تحريك د نــشراتي ارگان په 

حيث د اســلامي شريعت د ژوند بښــونكي پيغام 

ټول اړخونه د افغانســتان مسلمان او مجاهد ملت 

ته پــه خپلو خپرونو كې وړاندې كوي. تر څو هغه 

ارمانونه يې چې د څوارلــس كاله جهاد په اوږدو 

كې يې د يو نيم ميليون شهيدانو په بيه له ځان سره 

درلودل، د عمل او تطبيق په ســاحه كې مشــاهده 

كړي. د شريعت اونيزه به د افغانســتان او جهان په 

هكله د پېښــو او قضاياوو اړوند خبرونو او تبصرو 

سربېره د اســلامي شريعت په عقيدوي، عبادتي، 

اخلاقي، اقتصادي، سياسي او اداري برخو باندې 

علمي او مســتندې ليكنــې او خپرونې كوي، څو 

د افغانســتان د مســلمان او مجاهد ملــت لپاره د 

لارې مشــال او دنياوالو ته د هدايت او لارښوونې 

سرچينه وگرځي« .

هو ! شريعت يواځې پــه همدې موخه چې ولس 

ته د لارې مشــال او نړيوالو ته د دعوت او ارشاد 

)بلنې او لار ښوونې( سرچينه وي؛ فعاليت يې پيل 

كړ چې پر يادو برخــو ليكنې او خپرونې به كوي، 

پرتــه له دې چــې د تبليغاتي، فكــري او فرهنگي 

جگړې ســنگر وي يــا يې هم وپېــژني او په دغه 

سر ليكنــه كې د پام وړ ټــكي همدا دي چې هم د 

اســلامي امارت د پيل د عيني شاهد په توگه د هر 

ډول ترهگرۍ، تروريزم او نورو تورونو هغه پاك او 

بېزاره راپېژني او هم ښيي چې: لومړۍ پلا شريعت 

يواځــي پر اطلاعاتي او دعــوتي اړخونو خپرونې 

درلودې او بس، نور كه څه هم نړۍ يې په ناپامۍ 

كې پر وړاندې نا اعلان شــوې تبليغاتي، فكري او 

فرهنگي جگړې پر مخ وړې، خو اســلامي امارت 

او دې چاپي خپرنيــز ارگان يې نه يادې جگړې په 

خپلو موخو كې حســاب كړې وې، نه يې ښــايي 

ورتــه پام و او نه يې ورته كومــه پاملرنه درلودلې، 

بلكې تر څو واسطو ور هاخوا پټ نړيوال مخالف 

او دغــې تبليغاتي-فكري-فرهنگي جگړې پر كوم 

څــه چې امارت او شريعت پوهېدلي؛ په خورا سر 

سري سترگه كتل شوي، بشپړ تركيز پر كار-وسله-د 

شريعــت پر يادو دوو موخو شــوی او سرچپه يې 

له موافقو او پټ او ښــكاره مخالفو هم همدا بې 

ځايه تمه شوې چې ځمكني واقعتونه بې چون او 

چــرا ورسره ومني او د نه منلو په صورت كې يې د 

هيڅ)ځمكنيو واقعيتونو نه منلو او تبليغاتو(پروا نه 

وه ساتل شوې، نو را وروستو ته پر كتو د شريعت 

همدا نه پاملرنه چې ښايي دا به هم د مخالفو كړيو 

د اغفال د هڅو پر اثر وو؛ د بشــپړ اسلامي امارت 

په سقوط كې يو بارز لامل گڼلای شو.

تېره پلا چــې شريعت يواځي اطلاعاتي او دعوتي 

خپرونــې كولــې، د تبليغاتي، فكــري او فرهنگي 

ســنگر سړې تودې يې نه لرلې، نه هم د اطلاعاتو، 

دعوت او تبليغاتي-فكري-فرهنگي جگړې اړتيا او 

ډگرونــه د اوس په پرتله پــراخ او گرم وو او نه يې 

شريعت ورځپاڼه تر دې كچې مســئوله وه؛ بيا هم 

اونۍ كې درې ځله)هر ځل د۲۰۰۰او۳۰۰۰ټوكه 

ترمنځ(چاپېــده، نــو د اړتيا او ډگرونو د اوســنۍ 

پراختيا، گرمښــت او پكې د شريعت مســئوليت 

او رول چــې چــا هم درك كــړي؛ پر اســانۍ د 

چاپ شــمېر او په ياده اړتيا او ډگرونو پســې يې 

د رســولو پر تــړاو پرېكړه هم كولــی شي، له دې 

ورهاخــوا د مطالعــې دودول او د زده كړيالانو له 

درسي مضامينــو سره د خارجــې مطالعې اهميت 

هم دوه جلا او ســترې اړتيــا وې دي چې د پوره 

كولو كارنده لاره يې ورځپاڼې او مياشــتنۍ مجلې 

دي، د شريعت نيكمرغي به وي كه ورته ســبقت 

او پاملرنه وكړي. هر وخــت او ځای له دغو دوو 

ســترو اړتيا وو د اغېز پــړه پر برېښــنايي دامونو 

ور اچــول هم يوه بې انصافي او ځان تېر ايســتل 

ښــكاري، ولي ترڅنگ يې يو خونړی جهادي پير 

روان او د مرگونو، ويرونو او ناخوالو يو افسانوي 

ډول واقعيتونه مخ ته نــه راتلل او تېرېدل؟ پكې د 

فزيكي-مادي-معنوي  ورڅخــه  مصروفيت،  ډېرو 

اغېزمنتيــا او له پوهنيــز او مطالعاتي بهيره ناهيلۍ 

د مطالعې حس وانخيســت؟ لامل يې ولي نشــو 

بللی، گڼلــی او منلی؟ چې پر اثر يې برېښــنايي 

وســيلو ته له لاسرســۍ او پرې له پوهېدو پرته او 

پر كارولو يې لــه بنديز سربېره هم ډېرو د مطالعې 

حس او ذوق له لاســه ور كړی، په ځانگړې ديني 

طالبان او نوي فاضلان هيــڅ له مطالعې سره بلد 

نــه وي، يو جلا فن ورته ښــكاري او مروج ځينې 

او  كورســونه  تخصصات-مضامين-لنډمهالــې 

تگلارې يې د همدې لپاره په كار اچول كېږي.

هو ! لويې برخې يې ناموثقو او لنډ مهاله برېښنايي 

وســيلو او سرچينو ته هم مخه كړې چې لازيات 

د مطالعې ذوق له منځه وړي او له اوســني ركود 

سره يې مخ كوي، خــو په هر رنگ؛ اوس هغه پير 

او د ناخوالــو د افســانوي واقعيتونو وخت تللی، 

د بيــا مطالعې حــس او ذوق را پارولو وخت دی 

او بيا په اتومات شــكل او د يو خودكار احســاس 

د پنځېدلو په بڼه اوس ډېری لوســتي او نالوســتي 

ټــول د دغه حقيقــت په درك كولــو هڅه كوي له 

ليكوالــۍ، حكومتولــۍ او اداري چارو سره ځان 

بلد كړي چې شريعت هم پــه دې دواړو)د تېر او 

اوســني وخت توپير-خارجي مطالعې اهميت او 

د دغه حقيقت درك(كې ډېر ســتر مسئوليت لري، 

اړين رول لوبولی شي او كه په ښه توگه پوره كولو 

تــه يې مټې را ونغــاړي او دوی ته لاس ور كړي؛ 

ستره نېكمرغي به يې هم وي. نو اړينه ده شريعت 

ورځپاڼه د چاپ شمېر له بې ساري لوړولو وروسته 

په ټولو ســترو ښارونو كې استازي او د پراخ وېش 

برنامــې ولري چې د هیواد گــوټ گوټ كې ټولو 

دارالافتاءگانــو، ديني مدرســو، پوهنتونونو، لويو 

لېســو، پوځي او ملي ادارو، قول اردوگانو، پوځي 

بازارونو  لويو  او  كتابتونونو-شركتونــو  رونتونونو، 

ته د عامه ترانســـپورت له لارې پر وخت رسېږي 

او لــه لارې به يــې د كمې بيې پلــور څخه هم د 

چاپ لگښــتونه تر ډېره پوره كړای شي. خواخوږو 

ليكوالو او د نظر څښتنانو ته هم بويه شريعت خپل 

سنگر وگڼي، د نويو پېښو او وضعيتونو پر تړاو تازه 

ليكنو-تحليلونو-ارزونو-تبصرو يې لا غني كړي او 

داسي موادو ته ډېره پاملرنه ولري چې د خيرالقرون 

خلافتونو او ترې راوروســته اسلامي خلافتونو او 

نظامونو چلښت ښــيي او اوس يې تطبيق ته لاره 

هواروي. دولتي، پوځي، تربيوي، پوهنيزو او ملي 

ادارو مسئولين هم كه دا سپارښتنه په پام كې ولري 

او خپــل ټول تــرلاس لاندې افــراد د شريعت او 

نورو ورځپاڼو او چاپي رسنيو لوستنې ته وهڅوي 

او پــه تربيوي برخه كې يــې د خارجي مطالعې د 

مضمون په توگه پرې ولولي، ترڅو د بيا امارت او 

بيا شريعت هم هغــه ټولې سره تړلې گډې موخې 

ترلاسه شي چې په تمه يې د دواړو يو بنسټ وو او 

يوه يې داعيه، د شرائطو په رنگونو كې امارت۲۹او 

شريعت په بېلابيلو بڼو۲۶كاله يون وهلی او لاهم 

خپلو مســئوليتونو ته ژمن او د يادو موخو ترلاسه 

كولو كې هڅاند دي.

سعد کټوازیسعد کټوازی

بیا  امارت او بیا شریعت !!بیا  امارت او بیا شریعت !!

له سرحدي شخړو په کلکه ځان  ...له سرحدي شخړو په کلکه ځان  ...

* نقــد بل څه نه دی، نصیحت دی. امــر بالمعروف او نهي عن المنکر هم بل 
څه نه دی، نقد دی.

* انســان کامل نه دی، تېروتنې ترې کیږي، همیشــه اصلاح او لارښــوونې ته 
اړتیــا لري، ځکه خو ژباړه: په ټولنه کې د داســې خلکو شــتون اړین دی چې 

غلطیو ته دې متوجه او د خیر سپارښــتنه درته وکړي.

* ډیر خلک له نقد ویریږي، فکر کوي چې دا د حاســد او کینه ګر انسان  کار 
دی. دا مفهــوم بایــد بدل شي. خلک باید وپوهیږي چــې نقد له محبت څخه 

راټوکیږي، دوســت هغه دی چې درسره رښتینی وي، نه هغه چې ستا هره خبره 

کړي. تصدیق 

* تیروتنه منل د انســان کمال، عقل، ســتروالی، نارینتوب او شجاعت ښيي.د 
انبیاوو او صحابه وو په ســیرت کې د تیروتنو د منلو ګڼ مثالونه شته.

* نقــد منل او په خپلو تیروتنو اعتراف د دښــمن پر مــخ دروازې تړي. که ته 
خپلــه غلطي ومنــې مخالفینو ته به هیڅ چانس په لاس ورنه شي چې ســتا پر 

ضد ترې استفاده وکړي. 

* خو ځیني خلک په تیروتنو سربېره هغه توجیه کوي هم، تفلســف پکې کوي. 
که اړتیا پیښــه شي نو د شرعي نصوصو څټونه ورتاووي او په دې پسې ګرځي 

چې یوه شــاذه فتوی راپیدا کړي ترڅو خپله غلطي پرې توجیه کړي.

* د اســلامي تاریخ په اوږدو کې مســلمانانو همیشــه د اصــلاح، توجیه او 
رغوونکــې نیوکې دود ســاتلی او دا یې د اســلامي امت د بقاء اســاس ګڼلی 

دی. خو متاســفانه نن اسلامي امت –پرته له اســتثناء- له سر نه تر پښو پورې 

ټولو د نصیحت او ســالمې نیوکې زغم له لاســه ورکړی دی. په استاذ او معلم 

بده لګیږي چې شــاګرد یې غلطي ورســمه کړي. عالم او ملا ښه نه ګڼي چې 

یو مقتــدي ورته د یوې غلطۍ د ســمونې سپارښــتنه وکړي. همــدا تعامل د 

حکومتونو او ولسونو ترمنځ هم دی.

* په اســلامي امت کې نن ورځ نقد ته د سپکاوي او توهین په نظر کتل کیږي. 
وجــه یې دا ده چې نه دوی په نصیحــت روږدي دي او نه یې غوږونه د نقد له 

اوریدو سره اشنا دي.

* کلــه کله اړتیا وي چې نقد او نصیحت په مخفي ډول وي. یو انســان به پټه 
ګناه کوي او ته به یې د ټولو خلکو په وړاندې رســوا کوې، دا پکار نه ده. خو 

د ښــکاره غلطیو او پرلپســې تکراریدونکو تیروتنو په وړاندې ښکاره نصیحت 

ګټور دی.

* نقد لکه طبي معاینات؛ مخکې له دې چې مرض په ناســور بدل شي، انسان 
علاج ته متوجه کوي.

* کــه نصیحت او نقد نه وي ځای یې مدح او ســتاینه ډکوي. په ســتاینه کې 
افراط انســان مغروره کوي او لا یې په غلطیو ټینګوي. رســول الله صلی الله 

علیه وســلم په مدح کې له افراط او مبالغې منعه کړې ده.

* مذموم نقدونه هم شته. هغه نقد ښه نه دی چې د انسان شخصي ژوند هدف 
ګرځــوي. یا په واقعیتونو ولاړ نه وي. یا یوازې نیمګړتیاوو پســې ګرځي او په 

پټوي.  سترګې  نیکیو 

* پــه هر صورت، مســلمان باید د ټولنې په اصلاح کــې مثبت رول ادا کړي، 
کــه هر منکر وینــي باید مخه یې ونیــسي )په نبوي اصطلاح: مــن رای منکم 

منکــرا....( او )یا په معاصره اصطــلاح( نقد پرې وکړي، خو په دې شرط چې 

نیت یې اصلاح وي او اسلوب یې مناسب وي.

* همدا شــان مقابل لوری هم باید نیوکه په ورین تندي وزغمي او خپل توهین 
یې ونه ګڼــي. همدا د صحابه کرامو رضي الله عنهم صفت او عادت وو.

 چې دادی په نړۍ کې مو نه د ملګرتیا او راشــه درشــې څوک شته او نه درسمي 

راکــړې ورکړې، بلکــې لا زیاتره بــدرد هم را پســې وایــي او بندیزونه هم را 

لګوي. په دې  اســاس موږ ته لازمه ده چې خپل موجوده وضعیت په ښــه ډول 

 درک او پــه هیڅ صورت داســې کوم پارونکي یــا انتقام اخیســتونکي عمل ته

اجــازه ورنه کړو چې پایله یې د لارو بندېدل، ســوداګري خرابېدل او د بې وزله 

عوامو ســتونزې زیاتېــدل وي. زموږ د مشرانو باید همېشــه دې ټکي ته پام وي 

چــې د نن زمانې ډېر زورور او پیاوړي حکومتونه هــم ان د خپلو ناروا یرغلونو 

او تېریــو لپاره څــه ناڅه ظاهري پلمــې او روایتونه جــوړوي او نور خلک هم 

پــرې قانع کوي. مقصد له مخامخ او بربنډ تجــاوز نه څنګ کوي او د خپلو پټو 

اجیرانو یا دوســتانو پرمټ خپــل رقیب وهي او غچ ترې اخــلي. لنډه دا کومې 

ســتونزې چې د کرښــې په اوږدو کې منځ ته راغلې دي، خامخاله سفارتی لارو 

هم بحث پرې کېدی شــو او غالباً مثبتې نتیجې به یې هم ورکړې وي. خوله بده 

مرغــه زیاتــره دا ډول پرېکړې او کړنې یا تصادفي او یــا د خپلسرۍ له کبله منځ 

تــه راځي چې زیان یې هم یو په ســله د ملت د اوږو بار شي. نو راځئ د اوس 

مهال لپاره په دغســې مــواردو کې له پوره زغمه کار واخلــو او خپله ټولو توجه 

او زورو ځــواک د هېواد په ودانولو، بســیاکولو او له پــردي احتیاجه خلاصولو 

 کــې مصرف کــړو. همدا پــه  حقیقت کې د ګردو ســتونزو یوازنــی او منطقی

ځواب دی.
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فرید احمد )مبارز(

ــال آرام  ــک س ــت ی ــن امنی ــاظ تأمی ــال روان از لح س
بــود و حــد اقــل در دو دهــه گذشــته می تــوان آن 
ــن  ــال کم تری ــن س ــهروندان در ای ــمرد. ش ــتثنا ش را اس
ــش  ــه پی ــه ک ــتند و  همانگون ــی را داش ــا امن ــه ن دغدغ
 بینــی مــی شــد هیچ گونــه تهدیــد بلنــد را شــاهد

نبودند.  
پرواضــح اســت کــه ناامنــی پیامــد هــای ناگــوار 
اجتماعــی واقتصــادی را بــه بــار مــی آورد. بــه گونــه ای 
ــگ  ــم رن ــکاری، ک ــر و بی ــون فق ــی چ ــه موضوعات ک
شــدن ســرمایه گــذاری وکــم شــدن تشــبثات اقتصــادی، 
مهاجــرت بــه بیــرون وفــرار از کشــور و ارتقــای بهــای 
ــا  ــد دارد. ن ــی پیون ــا امن ــه ن ــات و...، ب ــا وخدم کالاه
امنــی باعــث می شــود تــا بیشــترین پــروژه هــای 
اقتصــادی وبازســازی در ولایــات مختلــف متوقــف 
ــود  ــکاری و رک ــش بی ــث افزای ــر باع ــن ام ــوند وای ش
ســرمایه گــذاری در کشــور می گــردد، بــر عکــس 
ــن عناصــر پاســخگو اســت  ــام ای ــا تم ــت ب ــن امنی تأمی
ــن  ــی روش ــک دور نمای ــوان ی ــایه ای آن می ت و در س
ــه  ــاد را ب ــه اقتص ــرد و چرخ ــف ک ــور تعری ــرای کش ب
ــا  ــه عبــارت دیگــر امنیــت کلیــد تمــام ن چــرخ آورد. ب
ــل  ــتان در چه ــردم افغانس ــه م ــت ک ــامانی های اس به س
ســال گذشــته از آن رنــج بــرده و ایــن پدیــده نــا امنــی 

بــود کــه مشــکلات فراوانــی را بــرای شــهروندان 
ــود. ــرده ب ــل ک تحمی

آگاهــان بــه ایــن مســایل معتقدنــد کــه حکومــت بایــد 
همــواره تأمیــن امنیــت را در صــدر اولویــت هــای 
خــود قــرار دهــد وتمــام ســامانه هــا وســازوکار هــای 
مــورد نیــاز تأمیــن امنیــت را بایــد تــدارک کنــد. ارگان 
هایــی کــه دســت انــدرکار تأمیــن امنیــت انــد بایــد نیــاز 
ــوزش  ــز وآم ــال وتجهی ــوع اکم ــوند و موض ــنجی ش س
منســوبان ایــن ارگانهــا برابــر بــا نیازمنــدی هــای 
ــود.  ــه ش ــی گرفت ــه بررس ــی ب ــی ورزم ــود دفاع موج
بــرای تأمیــن امنیــت بــه صــورت دراز مــدت یــک دیــد 
ــن موضــوع  ــه ای ــدی ک ــه کار اســت، دی اســتراتیژیک ب
را همــه جانبــه مــورد کنــکاش قــرار دهــد. در مــواردی 
ــد  ــری وتجدی ــا بازنگ ــت در راهکاره ــن اس ــا ممک حت
ــه  ــه گون ــت ب ــن امنی ــرورت تأمی ــد. ض ــر لازم باش نظ
ــد صــورت  ــن کار بای ــد کــه ای ــدار حکــم مــی کن دوام
گیــرد. پالیســی ها بــروز و کار آمــد شــوند، تــوان رزمــی 
و دفاعــی نیروهــای امنیتــی ارتقــا داده شــود، نیازمنــدی 
هــای تســلیحاتی و از جملــه ســامانه دفــاع و پشــتیبانی 
هوایــی نیروهــا بــه طــرز موثــری تأمیــن گــردد. بــا ایــن 
ــز  ــتر از هرچی ــز بیش ــهروندان نی ــرای ش ــه ب ــه آنچ هم
ــت.   ــت اس ــن امنی ــود تأمی ــته می ش ــم پنداش ــر مه دیگ

ــت  ــت نعم ــه امنی ــد ک ــل می گوی ــنده کاب ــداداد باش خ
ــد  ــردم می توانن ــت آن م ــت و در موجودی ــی اس بزرگ
ــه صــورت  ــت ب ــزود:» امنی ــه آســایش برســند. وی اف ب
عمــوم خــوب اســت و برعکــس بیســت ســال گذشــته، 
ــوده  ــر آس ــا خاط ــم ب ــت می توانی ــام ولای ــالا در تم ح
ــد  ــش بازدی ــن خوی ــاط وط ــام نق ــم و از تم ــفر کنی س
نمایــم کــه در نفــس خــود ایــن نعمــت بزرگــی اســت. 
درســال های گذشــته رفتــن از یــک ولایــت بــه ولایــت 
ــا  ــر ن ــر اگ ــه دیگ ــه قری ــه ب ــک قری ــی از ی ــر حت دیگ
ــا زندگــی  ــازی ب ممکــن نبــود ولــی خیلــی دشــوار و ب
بــود. مــن از یــک ســال بــه اینســو بیشــتر از ده ولایــت 
افغانســتان را ســفر کــردم گاهــی تنهــا و بعضــی اوقــات 
بــا فامیــل، امــا اندکتریــن نشــان نــا امنــی را ندیدیــم و 
ــن  ــای از وط ــم هرج ــت میتوانی ــال راح ــا خی ــون ب اکن

ــم.«  ــش بروی ــز خوی عزی
خــداداد می گویــد کــه در کنــار تأمیــن امنیــت بــه 
صــورت عمــوم، از وزارت امــور داخلــه حکومــت 
ــلح  ــارقین مس ــا س ــه ب ــم ک ــلامی میخواهی ــارت اس ام
نیــز برخــورد جــدی نمایــد. امــروزه در کابــل و برخــی 
بــزرگ دیگــر دزدان مســلح در پــس  از شــهرهای 
ــد،  ــد می کنن ــلحه تهدی ــا اس ــهرمردم را ب ــای ش کوچه ه

ــد. ــرقت می برن ــه س ــان را ب ــول ش ــل و پ مبای
ــل از  ــی در کاب ــوولان امنیت ــه مس ــت ک ــن در حالیس ای
ــود  ــرای بهب ــه ب ــته اند ک ــهر خواس ــن ش ــندگان ای باش
ــی  ــای امنیت ــان کمره ه ــازل ش ــی در من ــت امنیت وضعی

ــد. ــب کنن نص
 فرماندهــی امنیــه کابــل گفتــه اســت کــه رونــد 
ــدف  ــه ه ــل ب ــهر کاب ــی در ش ــای امنیت ــب کمره  ه نص
بهبــود در اوضــاع امنیتــی جریــان دارد. خالــد ځــدران، 
ــه  ــت ک ــه اس ــل، گفت ــه کاب ــی امنی ــخنگوی فرمانده س
ــو  ــه بدینس ــی از دو هفت ــره امنیت ــزار کم ــش از ۲ه بی
ــد  ــن رون ــده اند و ای ــب ش ــل نص ــهر کاب ــا در ش تنه
ــای  ــان دارد. آق ــز جری ــل نی ــر کاب ــای دیگ در بخش ه
سفارشــی  تنهــا  کار  »ایــن  اســت:  گفتــه  ځــدران  
ــد  ــهروند بای ــر ش ــه ه ــت ک ــری نیس ــد و جب می باش
ــزرگ  ــا مســوولان شــهرک های ب ــد ام کمــره نصــب کن
ــره  ــای خــود کم ــار دروازه ه ــا در کن ــف هســتند ت مکل
ــت  ــزده اس ــل اف ــه کاب ــی امنیت ــد.« فرمانده ــب کنن نص
کــه در شــهرک ها رونــد نصــب کمره هــای امنیتــی 
ــاری  ــل اختی ــهر کاب ــای ش ــر بخش ه ــری و در دیگ جب
ــن  ــرای تامی ــز ب ــت پیشــین افغانســتان نی اســت. حکوم
ــی  ــای امنیت ــب کمره ه ــد نص ــل، رون ــهر کاب ــت ش امنی
ــا  ــود ام ــه ب ــت گرفت ــل روی دس ــای کاب را در جاده ه

ــد. ــق نش موف

یــو کــس پــه نیمــه شــپه کــې د امــام ابوحنیفــة رح د کــور 

دروازه ټــک ټــک کــړه. د کورنــۍ یــو تــن را ووتــه او دروازه 

ــته  ــرو وروس ــه دوه درې خ ــې ل ــخص سره ی ــې ولاړ ش ک

هغــه تــه وویــل چــې امــام ویــده دی. 

هغــه کــس اصرار وکــړ ویــل یــې زمــا ډېــره ضروري مســئله 

ده، هــر څنګــه چــې کیــږي امــام بایــد را ویــښ شي. لنــډه 

چــې امــام ابوحنیفــة رح ورتــه را ووتــه او هغــه نفــر نــه یــې 

وپوښــتل چــې مســئله څــه ده؟

پوښــتونکی وویــل چــې مــا د خپلــې مېرمنــې سره لانجــه 

کــړې، خــرې سره نــه کــوو. خــو مــا یــو کار کــړی او هغــه 

ــورې  ــهار اذآن پ ــه د س ــې ک ــل چ ــې ووی ــه م ــې ورت دا چ

دې راسره خــرې ونکــړې نــو تــه پــر مــا طلاقــه یــې. اوس 

ماتــه حــل را ښــایه زه نــه غــواړم چــې دا طــلاق واقــع شي. 

امــام ابوحنیفــة ورتــه وویــل د مــؤذن کــور تــه ځــان رســوه 

او هغــه را ویــښ کــړه چــې د ســهار اذآن پــه همــدې نیمــه 

شــپه کــې وکــړي. ســړی حیــران شــو ویــل یــې دا کار بــه 

نــو څنګــه دا مســئله حــل کــړي؟   

ــه  ــا ب ــو ځــل بی ــه دا کار وکــړه ی ــه وویــل چــې ت امــام ورت

ــور  ــل ک ــړ او د خپ ــع ک ــې قان ــؤذن ی ــړی لاړ م ــورو. س ګ

ــړه  ــې اذآن وک ــل چ ــې ووی ــه ی ــې راوړ او ورت ــه ی ــې ت مخ

او خپلــه کــور تــه ننــوت. مــؤذن چــې اذان شروع کــړ نــو 

ــه  ــرې ور غــږ کــړ چــې دا دی اذآن خــو وشــو ل ښــځې پ

مــا نــور څــه غــواړې طــلاق واقــع شــو. ســړی خوشــحاله 

شــو، ښــځې تــه یــې وویــل چــې ســهار نــه دی نیمــه شــپه 

ــړې وه او دا دی  ــوړه ک ــه ج ــوه حیل ــه ی ــو در ت ده، اذآن م

خــرې مــو لــه ســهار مخکــې وکــړې بــس طــلاق ختــم... 

ــري  ــلارې ل ــان کــې حل ــه هــر زم درس: فقهــي مســائل پ

او بایــد د دیــن دایــره پــه خلکــو را ســخته او تنګــه نــي. 

ــوه لاره  ــې ی ــې داس ــائلو ک ــي  مس ــه فقه ــة:  پ ــي حیل فقه

پیــدا کــول چــې یــو انســان پــرې لــه مشــکل او ســتونزې 

بــچ شي  خــو ولــې شرعــي احــکام او نصــوص بــه  پکــې 

ــزه حیلــة ده.  ــه بدلیــږي او دا جائ ن

ــه اړه وایــي: »عقــول الفقهــاء عقــول  یــو عــالم د فقهــاؤ پ

لا نظیــر لهــا«

پــه اوســني وخــت کــي د دعــوت لویــه او اســانه وســیله 

انټرنیــټ دی، لکــه څنګــه چــي دعــوت مختلــف مجالات 

او ډګرونــه لــري، همــدا شــان اللــه )جــل جلالــه( انســان 

تــه مختلــف وســائل پــه لاس ورکــړي دي، تــر څــو د هغــو 

پواســطه د اللــه )جــل جلالــه( دیــن تــه خلــک را وبــي او 

خپلــه خــره نــورو تــه ورســوي، دا وســائل پــه هــره زمانــه 

کــي مــخ پــر وړانــدي ځــي او د پخوانیــو وســیلو سره پــه 

خــوا کــي د دعــوت لمنــه نــوره هــم پراخــه وي، د دعــوت 

د وســائلو څخــه یــو هــم پــه ننــي عــر کــي د انټرنیــټ 

یــا نړیوالــه شــبکه ده، او پــر دعــوت کوونکــي لازمــه ده، 

ــه دې  ــو پ ــر څ ــړي، ت ــد ک ــان بل ــټ سره ځ ــي د انټرنی چ

وســیله خپــل دعــوت نــورو تــه ورســوي.

پــه همــدې اســاس ویــلای شــو: د دعــوت د پــاره وســائل 

ضروري دي او پرتــه د وســائلو دعــوت نــه شي کیــدلای، 

نــن ســبا انټرنيــټ تــر ټولــو کــم مرفــه او آســانه وســیله 

ده، نــو پــر دعــوت کوونکــي لازمــه ده، چــي ددې وســیلې 

ــوت  ــي دع ــه چ ــي، ځک ــه واخ ــزه ګټ ــر اړخی ــه ه څخ

واجــب دی، نــو د وســیلې زده کــړه هــم ضروري ده.

ــي  ــوتي او اعلام ــره دع ــت: ه ــټ اهمی ــوت او د انټرنی دع

وســیله خپــي ځانګړتیــاوي لــري، چــي پــر خپــل ځــای 

د اهمیــت وړ دي، لکــه د نــورو دعــوتي وســائلو پــه 

ــي د  ــري، چ ــاوي ل ــي ځانګړتی ــم خپ ــټ ه ــر انټرنی څی

ــرات او  ــي ن ــو، چاپ ــه: راډی ــائلو لک ــري وس ــرو ع ډی

داسي نــورو... څخــه پــه دعــوتي کار کــي خپــل اهمیــت 

ــدې ډول  ــه لان ــې پ ــاوي ي ــي ځانګړتی ــوي، چــي ځین زیات

دي: 

د دعــوت نړیــوال کــول: د انټرنیــټ پــه وســیله نــن ورځ د 

نــړۍ هــر ګــوټ تــه خپلــه خــره رســول آســان کار شــوی 

او انســان کــولای شي، چــي د نــړۍ ختیــځ او لویدیځ سره 

اړیکــه ټینګــه کــړي.

لــږ مــرف او ډیــر کار: د نــورو دعــوتي عــري وســائلو 

جــوړول او تــر لاســه کــول او د هغــې لاري دعــوتي کار 

کــول ډیــرو مصارفــو تــه اړتیــا لــري، مګــر انټرنیــټ د یــو 

کمپیوټــر او د انټرنیــټ د لیکلــو د مصارفــو څخــه بــل کــم 

اضــافي مــرف نــه لــري او یــو عــادي دعوتګــر یــې هــم 

ددې لاري څخــه کــولای شي.

ــولای شي،  ــان ک ــطه انس ــټ پواس ــان آزادي: د انټرني د بی

ــه دې  ــې ل ــوره ډاډ او آزادۍ سره ب ــه پ ــه هــره خــره پ خپل

ــه  ــورو ت ــدي وي ن ــي لان ــور او نیوک ــا د سانس ــي د چ چ

ورســوي، چــي دا کار پــه نــورو دعــوتي وســائلو کــي تــر 

ــونی کار دی. ــی ناش ــران او حت ــده ګ ــره ح ډی

ــزه  ــو اړخی ــائل ی ــوتي وس ــره دع ــه: اک ــزه اړیک ــو اړخی څ

وي، پــه دې معنــا چــي د یــوې خــوا خــره او پیغــام 

اســتول کیــږي او د بــل لــوري کــم عکــس العمــل نــه شي 

تــر سره کیــدلای، لکــه: پــه راډیــو ، مجلــه او اخبــار کــي 

ــات  ــوازي د همــدې وســیلو د چلوونکــو خــره او نظری ی

ــدود دي،  ــم او مح ــر ک ــال ډی ــږي او دا مج ــس کی منعک

ــه همغــه  ــه خــره پ چــي اوریدونکــي او لوســتونکي خپل

ــر  ــه واوروي، مګ ــورو ت ــواړي ن ــې غ ــي زړه ی ــه چ پیمان

ــر  ــوري ت ــل ل ــر او مقاب ــي دا کار د دعوتګ ــټ ک ــه انټرنی پ

منــځ مســاویانه وي، هــر څــوک کــولای شي چــي خپــل 

ــي  ــوي، چ ــه ورس ــورو ت ــدازه ن ــه ان ــه همغ ــات پ نظری

ــري. ــوان ل ــه ت ــره دی خپل څوم

د معلوماتــو ذخیــره او حفــظ: د کمپیوټــر او انټرنیــټ 

پواســطه انســان کــولای شي پــه لــږ مــرف، لــږ وخــت 

کــي او پــه ډیره ســاده توګــه بي شــمیره معلومــات حفظ او 

ذخیــره کــړي او پــه ډیــره آســانۍ سره چــي کلــه وغــواړي 

هغــه معلومــات بیرتــه تــر لاســه کــړي، هغــه کــه لیــکي 

ــس وي. ــه عک ــه آواز وي او ک ــواد وي، ک م

کوچنــی وســیله او غــټ کتابتــون: د کتــاب او نــورو موادو 

راټولــول او ذخیــره کــول یــو ګــران کار دی، د یــوې خــوا 

ډیــرو مصارفــو تــه اړتیــا لــري او د بــل لــوري لــوی ځــای 

تــه، تــر څــو دا مــواد پــه هغــه کــي ځــای پــر ځــای شي 

ــه  ــول پ ــای ک ــر ځ ــای پ ــوادو ځ ــي ددې م ــل دا چ او ب

ــول  ــي اص ــي او عم ــړي علم ــي ځانګ ــر ک ــني ع اوس

ــر ځــای  ــب سره ځــای پ ــه ترتی ــه پ ــر څــو هغ غــواړي، ت

ــه تــر لاســه  ــه آســانه بیرت ــر وخــت پ شي، چــي د لټــون پ

ــږي،  ــارف کی ــر مص ــاره ډی ــبا ددې کار لپ ــن س شي، او ن

ــو  ــه خپل ــه پ ــو کتابتونون ــه زرګون ــه پ ــټ پخپل ــر انټرنی مګ

ــو جــوړول  لیکــو کــي را نغښــتي، چــي د هغــو کتابتونون

د اکــره هیوادونــو د حکومتونــو د تــوان څخــه هــم وتــي 

وي، مګــر انټرنیــټ د یــو کمیپوټــر او یــوې لیکــي پواســطه 

دا ټــول کتابتونونــه د انســان پــه خپلــه خونــه او دفــر کــي 

هغــه تــه بــې لــه کــم اضــافي مــرف او تکلیــف څخــه 

ــدي کــوي. وړان

ــه چــي داعــي  ــون آســانتیا او ډیروالــۍ: کل ــو د لټ د دلائل

خپــل دعــوت نــورو تــه وړانــدي کــوي، نــو دې تــه اړتیــا 

ــر مهــال علمــي دلائــل وړانــدې  لــري چــي د مناقشــې پ

کــړي، چــي پــه نــورو وســائلو کــي د هغــو لټــون ورځــو 

ــون  ــو لټ ــه ی ــټ پ ــري، مګــر دانټرنی ــا ل ــه اړتی او میاشــتو ت

)سرچ( کــولای شــۍ بــې شــمیره دلائــل تــر لاســه کــړی.

پراخــه وخــت: پــه نــورو دعــوتي وســائلو کــي د ځانګــړي 

ــه  ــه ن ــورو ت ــه خپلــه خــره او دعــوت ن وخــت څخــه پرت

ــي  ــهار وخت ــار س ــه ډول: اخب ــال پ ــږي. د مث ــول کی رس

ــه  ــار څخ ــوال د اختی ــا د لیک ــو بی ــي، ن ــه راوځ ــازار ت ب

بهــر وي، همــدا راز راډیــو خپــل ځانګــړي وختونــه 

لــري او بایــد پــه پــوره آمــاده ګــي او دقــت سره پــر خپــل 

ــي  ــټ ک ــه انټرنی ــر پ ــدي شي، مګ ــرام وړان ــت پروګ وخ

ــرولای  ــره ن ــه خ ــو خپل ــواړې، ن ــي وغ ــړۍ چ ــر ګ ه

ــه کــي وي، کــه د فــر  ــه خون شــې، کــه هغــه د خــوب پ

ــي ــای ک ــل ځ ــا ب ــه او ی ــه خون ــو پ ــه د خوړل  وي او ک

 وي.

ژباړه: اکرام واحدي

 د امام ابو حنیفه د امام ابو حنیفه
 )رحمه الله( حکمت او  )رحمه الله( حکمت او 

ځیرکتیا !ځیرکتیا !
رفاه و آسایش در سایه امنیترفاه و آسایش در سایه امنیت

اسفندیاراسفندیار
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د زلزلې له زیان څنګه ځان وژغورو؟د زلزلې له زیان څنګه ځان وژغورو؟
د شرعي حدودو؛د شرعي حدودو؛

 د پلي کولو ضرورت! د پلي کولو ضرورت!
اســام دعــدل ديــن دی او مســلمانانو تــه يــې پــه ژونــد کــې داســې قوانــن 

وضــع کــړي دي چــې لــه مخــې یــې دټولنــې وګــړي پــه امــن او ســوکالۍ 

کــې ژونــد تــر کــړي. تــر هغــه وختــه چــې مســلمانان پــه اســامي روحيــه 

ــه  ــې شي او  ل ــن پات ــه ژم ــاوي ت ــو درن ــړو دحقوق ــورو وګ ــمبال وي، دن س

لاســه یــې نــور وګــړي متــرر نــه شي؛ بیــا کومــه ســتونزه نــه پيښــيږي. البته 

کلــه چــې مســلمانان پــه ژونــد کــې لــه ټاکلــو پولــو څخــه تجــاوز کــوي، 

ــا  ــان اړوي؛ بی ــه زي منکــر اعــمال تــرسره کــوي او دخلکــو مــال او ځــان ت

نــو دشريعــت پــه رڼــا کــې پــه دوي بانــدې د عمــل مطابــق حــد پــي کيــږي 

او پــه ســزا رســېږي. داســې هــم نــه ده چــې اســام يــوازې دعقوباتو)ســزا 

ــام  ــې اس ــي، بلک ــې واي ــتشرقن چ ــان او مس ــه غربی ــن دی، لک ــو( دي ګان

د عقائــدو، عباداتــو، معاماتــو او حقوقــو قانــون او تــګاره هــم ده.

عامــه ابــن قيــم رح ویــي: دشرعــي حــدودو تنفيــذ يــو عبــادت دی لکــه 

داللــه تعالــی پــه لاره کــې جهــاد کــول، دحــدودو تنفيــذ داللــه تعالــی لــه 

ــې  ــذ ک ــه تنفي ــدودو پ ــد دح ــت دی، والي باي ــو رحم ــو ي ــه بندګان ــوري پ ل

ــه  ــه ن ــه حــدود معطل ــه امل ــد د زړه ســواندي ل ــر جــدي اوسي او دی بای ډي

کــړي. د حــد لــه نافذولــو څخــه بــه د والي موخــه پــه خلکــو شــفقت وي 

چــې لــه منکراتــو را منــع شي، نــه ددې لپــاره چــې خپــل قهــر ســوړ کــړي 

او پــه خلکــو برتــري وکــړي. لکــه پــار چــې زوی تــه داصــاح لپــاره ســزا 

ورکــوي، کــه پــار ســزا پريــږدي نــو زوی بــه فاســد شي او يــا لکــه طبیــب/

ډاکټــر چــې مريــض تــه دده دصحت پــه خاطــر ترخــه دوا ور کــوي. دده نیت 

بــه درعيــت اصــاح، لــه منکراتــو راګــرزول او د اللــه تعالــی رضــا وي، بیــا 

نــږدې ده چــې ده تــه بــه اللــه تعالــی د بندګانــو زړونــه ور واوړي. }السیاســة 

الشرعيــة في اصــاح الراعــي والرعيــة ص ۱۲۵{

دشرعــي حــدودو پــه پــي کولــو کــې خــورا ســر حکمتونــه نغښــتي دي؛ 

چــې يــو شــمېر يــې پــه لانــدې توګــه بیانیــږي:

۱_ دحد له پلي کيدلو څخه د مجرم عبرت:

 کلــه چــې پــه مجــرم بانــدې کــوم حــد پــي شي؛ نــو پــه راتلونکــي کــې 

مجــرم لــه نــاوړو کړنــو څخــه ځــان ژغــوري او ويــره لــري چــې بيــا دخپــل 

عمــل پــه ســزا ونــه رســېږي. يــو څــوک جاهــل، ګمــرا، ضعیــف الايمانــه 

او يــا عنادګــر انســان وي چــې وعــظ او تبلیــغ هیــڅ اغیــز نــه پــرې کــوي، 

ــرې  ــه پ ــان ن ــی ايم ــي حت ــري او ځين ــه ل ــره ن ــه وی ــي عذاب ــه اله ــې ل ځين

لــري، نــو دداســې کســانو دســمون لپــاره لــه ســزا پرتــه بلــه هيــڅ لاره نشــته، 

ــوی دی  ــل ش ــول را نق ــه دا ق ــما( څخ ــه عنه ــی الل ــر )رض ــمان او عم دعث

چــې» اللــه تعالــی بعــي کســان دقــرآن پــه ذريعــه نــه، بلکــي دباچــا پــه 

ــوي. ــاح ک لاس اص

۲_ ټوليزه ګټه:

پــه ټوليــزه توګــه دحــدودو د تطبیــق ګټــه داده چــې پــه ټولنــه کــې نــور خلک 

دحــد لــه تطبیــق څخــه اغيزمــن شي او دا احســاس ورتــه پيــدا کيــږي چــې 

کــه دوی هــم ورتــه عمــل تــرسره کــړي بيــا بــه دمجــرم پــه څــر دخپــل عمل 

پــه ســزا ورســېږي.

۳_ د حد له پلي کيدو څخه دکفارو اغيزمنتيا:

دحــدودو پــه تنفيــذ سره لــه مســلمانانو ور هاخــوا کفــار هــم اغيزمــن شي او 

اســام تــه يــې رغبــت پيــدا شي، چــې پــه اســامي ټولنــو کــې مجــرم تــه دا 

ډول ســزا ورکــول کيــږي! داســام پــه لومړیــو کــې ډيــر کفــار لــه حــدودو 

اغيزمــن شــوي او ايمــان يــې قبــول کــړی دی. مثــاً دمســلمان او کافــر بــه 

جنجــال شــو اود فيصلــې وروســته بــه کافــر تــه خپــل حــق ورکــول شــو؛ نو 

کافــر بــه حــران شــو چــې اســام دا ســې دعــدل ديــن دی! نــن چــې پــه 

غــربي هيوادونــو کــې د غــا، جنــي زورونــې او اختطــاف تــر څنــګ نــور 

پــراخ فســادونه پــه جدیــت سره روان دي او دغــربي قوانينــو لــه مخــې دمجرم 

پــر وړانــدې څــوک دمجــازات غــږ نــه شي کــولای؛ شــايد دوي پــه اســامي 

ټولنــو کــې دشرعــي حــدودو تنفيــذ تــه پــه کتــو متاثــره شي او اســام تــه را 

واوړي.

۴_ځمکه له فساده ژغورل:

پــه کومــو ټولنــو کــې چــې مجرمــن سرې ســرګې ګرځــي او د حيواناتــو په 

څېــر پــه خپلــه خوښــه پــه پراخــه کچــه منکــرات او فاحــش اعــمال تــرسره 

کــوي، نــو هغــه ټولنــه لــه فســاده ښــې برخمنــې وي او اللــه جــل جالــه 

وايــي »پــه ځمکــه کــې لــه اصــاح وروســته دفســاد هڅــه مه کــوئ« )ســورة 

اعــراف ۵۶(ډیــرو اســافو ويــي دي چــې پــه ځمکــه کــې اصــاح د رســول 

اللــه صلى الله عليه وسلم پــه بعثــت او دديــن پــه اشــاعت سره رامنځتــه کيــږي او فســاد بيــا 

ــه روان وي او  ــه کچ ــه پراخ ــرات پ ــې منک ــږي چ ــه کي ــال رامنځت ــه مه هغ

مخنيــوی يــې نــه کيــږي.

۵_ دحد په تنفيذ کې دژويو ګټه:

ــت  ــه راح ــم پ ــات ه ــې حيوان ــه چ ــانان څ ــذ سره انس ــه تنفي ــدودو پ د ح

کــې کيــږي. عکرمــه رضــی اللــه عنــه وايــي: کلــه چــې قحطــي راشي نــو 

دځمکــې ټــول حيوانــات او حــشرات وايي»لــه مــوږ څخــه بــاران دانســان 

دګنــاه پــه وجــه منعــه شــوی ده«. رســول اللــه صلى الله عليه وسلم وايــي: پــه ځمکــه کــې 

يــو حــد نافــذول د څلویښــتو ورځــو تــر بــاران غــوره دی.]نســائي او إبــن 

ماجــه[ يعنــي لکــه څنګــه چــې دبــاران پــه اورښــت سره نباتــات، حــشرات 

او حيوانــات لــه ژونــد څخــه تــازه او نــوی خونــد اخــي؛ دا شــان دحــدودو 

پــه نفــاذ سره دفســاد مخنيــوی کيــږي، دخلکــو مــال او ځــان پــه امــن کــې 

ــت را  ــی رحم ــه تعال ــم دالل ــو ه ــو او نباتات ــو، حشرات ــه حيوانات ــږي او پ کي

ــوازې افغانســتان دی، چــې  ــر مــخ ي نازليــږي. دا چــې اوســمهال دنــړۍ پ

دحاکــم اســامي نظــام تــر چــر لانــدې مجرمينــو ته ســزا ورکــول کېــږي او 

شرعــي حــدود پــي کيــږي، دشــکر او ســتاینې ځــای دی او پــه نــوره نــړۍ 

کــې هــم د ورتــه نظــام غوښــتونکي يــوو.

حسان مجاهد عرفان الله شرفزوی

زلزلــه د ځمکــې د لــړزې یــو الهــي افــت دی، چــې 

څــو ثانیــې دوام کــوي او ډېــری وخــت انســانانو تــه 

د مــرګ ژوبلــې د اړولــو ترڅنــګ کورونــه او ودانــۍ 

ړنګــوي. کلــه چــې هــم د زلزلــې لــه املــه پــه یــوه 

ټولنــه کــې مــرګ ژوبلــه او مــالي زیــان رامنــځ تــه 

ــه وي،  ــړو وجیب ــو او وګ ــو ټولن ــو د خیرپال شي، ن

چــې د زیانمنــو وګــړو لاســنیوی وکــړي او د زلزلــې 

لــه زیانونــو یــې وژغــوري.

ــې پېښــېږي،  ــړۍ کــې ســلګونه زلزل ــه ن هــر کال پ

چــې پــه منځنــۍ توګــه پــه هــره دقيقــه کــې يــوه يــا 

دوه زلزلــې د ځمکــې خاورينــه کُــره لــړزوي. زلزلــې 

ــمندرونو  ــه س ــې پ ــه، بلک ــې ن ــه ک ــه وچ ــوازې پ ی

کــې هــم رامنــځ تــه کېــږي.

د زلزلــې د رامنځ ته کيدو لاملونه :

ــې د  ــې د زلزل ــو ک ــتو دوه پېړی ــه وروس ــو پ پوهان

ــه  ــات ترلاس ــر معلوم ــه اړه ډې ــدو پ ــه کې ــځ ت رامن

ــدي  ــه ن ــې ت ــدې نظری ــه واح ــر اوس ــو ت ــړي، خ ک

ــی شــو،  ــا کــې ویل ــه رڼ ــو پ رســيدلي. ددغــه نظري

ــه  ــلي محرک ــې د داخ ــه ک ــه ځمک ــې پ ــې زلزل چ

ــه  ــه امل ــو ل ــو چاودن ــې د لوی ــتون ک ــه ش ــواو پ ق

ــدو ســبب  ــه کی ــځ ت ــږي، خــو د رامن ــه کې ــځ ت رامن

یــې د اللــه ســبحانه و تعالــی لــه لــوري د انســانانو 

ــر ســمه لاره روان  ــرول دی؛ ترڅــو د شریعــت پ وې

ــاتي. ــه وس ــو ځانون ــه نواهی واوسي او ل

د زلزلې مرکز او څپې :

ــه دې مرکــزه د  ــري، چــې ل ــو مرکــز ل ــه ي هــره زلزل

زلزلــې څپــې او موجونــه هــر لــوري تــه خپرېــږي. 

ــږه  ــوه تی ــه ي ــډ ت ــو ډن ــږ د اوب لکــه څنګــه چــې مون

ــه  ــږې ل ــې د تی ــې څپ ــره چ ــو څوم ــوو، ن وغورځ

ــه همغــه کچــه يــې شــدت او  ــه لــرې کېــږي پ ځاي

سرعــت کمېــږي. د زلزلــې څپــې او موجونــه همــدا 

ــزه  ــه مرک ــه ل ــې څپ ــې دزلزل ــره چ ډول دي؛ څوم

لــرې کېــږي پــه همغــه کچــه يــې شــدت او زيانونــه 

کمېــږي. د زلزلــې مرکــز د ځمکــې پــه ژوروالي کــې 

ــورې وي. کــه  ــو مــترو پ ــر ٨٠٠ کېل ــه ۱ څخــه ت ل

ــیمې  ــې س ــو د ډک ــه خلک ــز ل ــې مرک ــرې د زلزل چې

ــه  ــه ب ــراخ ځــاني او مــالي زيانون ــو پ لانــدې وي، ن

ــه  ــواد پ ــو د هې ــه ډول زلزل ــړي. دغ ــه ک ــځ ت رامن

بدخشــان، تخــار، کابــل او غــزني پــه ولایتونــو کــې 

پــه تېــر کــې زيــات زيانونــه اړولي. د زلزلــې د څپــو 

چټکتيــا پــه ځمکــه کــې پــه ميــده خــاورو کــې ٥.2 

کېلــو مــتره او پــه شــګو او جغــل کــې پــه يــوه ثانيــه 

ــه رســېږي.  کــې ١.٥ کېلــو مــترو ت

د زلزلې وړاندوينه :

ــړې،  ــه ک ــده جوت ــو ن ــه څېړن ــم تراوس ــه ه ــه څ ک

ــوم  ــه ک ــي توګ ــه یقین ــدې پ ــې وړان ــه زلزل ــې ل چ

ــګ  ــې د رات ــې د زلزل ــږ ی ــې مون ــېږي، چ ــه پېښ څ

ــودلې،  ــو ښ ــو تجرب ــو ځین ــو؛ خ ــه وبول وړاندوین

چــې لــه زلزلــې وړانــدې څــاروي، خزنــده او مرغان 

ځانګــړي غبرګونونــه ښــيي، نارامــه حرکتونــه تــرسره 

کــوي او د تېښــتې هڅــه کــوي. تراوســه انســان پــه 

ــې  ــږي د کوم ــې وپوهې ــی، چ ــه دی توانېدل دې ن

ــځ  ــه رامن ــه زلزل ــه او چېرت ــټ کل ــر م ــې پ وړاندوین

ــږي. ــه کې ت

په افغانستان کې زلزلې :

افغانســتان د ځمکــې د کُــرې لــه هغــو زلزلــه 

ــد  ــه کمربن ــې پ لرونکــو ســيمو دی، چــې د مدېتران

کــې پــروت دی. دا کمربنــد لــه پرتګالــه پیــل کېــږي 

او د مدېترانــې لــه حــوزې، تــورې بحــيرې، منځنــۍ 

اســيا او هُماليــا تېرېــږي او تــر اندونيزيــا غځېدلــی. 

د ځمکــې پــه کُــره کــې لــه ټولــو رامنــځ تــه 

کېدونکــو زلزلــو پــه ١٠٠ کــې ١٧ يــې پــه همــدې 

ــري. ــورې اړه ل ــد پ کمربن

ــه  ــه افغانســتان کــې هــم د نــړۍ د نــورو برخــو پ پ

ــه راغــلي، خــو  ــر پخــوا زلزلــې منــځ ت ــه ډې ــر ل څې

ــر پاچــا يادښــتونه  لومــړني مســتند اســناد یــې د باب

دي، چــې پــه کــې پــه ۱۵۰۵ زېږدیــز کال کــې پــه 

ــرو وګــړو  ــه د ډې ــه امل ــې ل ــوې زلزل ــل کــې د ی کاب

ــه  ــه شــوې. ل ــدو یادون ــو د ړنګې ــې او کورون د مړین

ــه لســګونو لویــې او کوچنــۍ  ــه دېخــوا پ هغــې راپ

زلزلــې رامنــځ تــه شــوي، چــې زرګونــه وګــړي یــې 

شــهیدان کــړي او لســګونه زره کورونــه یــې نــړولي. 

وروســتۍ لویــه زلزلــه پــه پکتیــکا او خوســت 

ولایتونــو کــې هممهالــه وه، چــې لــه ۱۰۰۰ پورتــه 

هېوادوالــو یــې شــهیدان او ټپیــان کــړل او ۲۱۰۰۰ 

ــه یــې ونــړول. څخــه زیــات کورون

لــه زلزلې وړاندې بايد څه وکړو؟ :

ــه  ــږ ت ــال مون ــر مه ــې پ ــې د زلزل ــاره چ •   ددې لپ

ځــاني او مــالي زیــان پېــښ نــي، نــو لــه هــر څــه 

ــه کــې  ــږ پ ــه وداني چــې مون ــه ده هغ ــړی لازم لوم

هســتوګنه کــوو د ودانیــو چــارو لــه ټاکلــو شرایطــو 

ــوړه شي. ــر ج سره براب

•   د الماريــو پــر سر لــه ډېــرو شــيانو پــه ځانګــړې 

ــد ډډه  ــودلو بای ــه کېښ ــو ل ــي لوښ ــه ی ــه د ښېښ توګ

وشي.

•   ماشــومانو او تنکیــو ځوانانــو تــه پــه کــور 

د ځــان ســاتلو  زلزلــې  لــه  او ښــوونځيو کــې 

ورکــړئ. تربيــت  او  لارښــوونې 

•   د زلزلــې پــر وخــت بایــد برېښــنا پــرې شي او د 

ګاز او اوبــو نلونــه بنــد شي، ځکــه د ګاز او برېښــنا 

لــه املــه د اور لګېــدو وېــره وي، چــې د زياتــو 

ــه وي. ــره هــم ورسره مل ــو وې مــالي او ځــاني تلفات

د زلزلــې پر مهال بايد څه وکړو؟ :

ــواس  ــل ح ــد خپ ــو بای ــه شي، ن ــې زلزل ــه چ •  کل

ــه لاســه ورنکــړو، د ارام اوســېدلو هڅــه  او زغــم ل

وکــړو، د کــور غــړو تــه ډاډ ورکــړو او کــه د کورنــۍ 

کــوم غــړي تــه مــو ســتونزه رامنــځ تــه شي، نــو پــه 

بیــړه یــې مرســته وکــړو.

•  بایــد کوښــښ وکــړو لــه ودانــۍ ځــان او د 

ــو؛  ــه وباس ــې ت ــا کوڅ ــړ او ی ــړي انګ ــۍ غ کورن

ترڅــو د ودانــۍ د چــت د نړیــدو، د دیوالونــو د 

ــان او  ــه زی ــارتۍ ل ــزو د ش ــنا د م ــو، د بریښ راپرېوت

لــه پاســه د توکــو د رالوېــدو لــه املــه زیانمــن نشــو.

ــو هڅــه  ــد د اور د لګول ــر وخــت بای ــې پ •   د زلزل

ونکــړو.

•   د بــدن د نــورو غــړو پــه پرتلــه بایــد د سر ســاتنې 

تــه لومړیتــوب ورکــړو؛ کــم تــر کمــه پــه بیــړه پــرې 

د خپلــو لاســونو څنګلــې پــاس ونیســو.

ــې  ــر ک ــه موټ ــال پ ــر مه ــې پ ــرې د زلزل ــه چې • ک

ــای  ــر پ ــو ت ــې د جټک ــد د زلزل ــو بای ــوو، ن ــفر ک س

ــل  ــر ودروو او کــه د کــوم پُ ــورې موټ ــه رســیدو پ ت

ــرې  ــل ل ــه پُ ــد ل ــړه بای ــه بی ــو پ ــو، ن ــدې واوس لان

ــو. ش

لــه  برېښــنا  پــر  مهــال  پــر  زلزلــې  د  بایــد    •

ګرځېدونکــو )چلېدونکــو( توکــو ګټــه وانخلــو، 

ځکــه شــونې ده بریښــنا پــرې شي او مونــږ خونــدي 

ــو. ــې ش ــې برخ ــولو ب ــه رس ــان ل ــه د ځ ــای ت ځ

له زلزلې وروســته بايد څه وکړو؟ :

•   لومــړی بایــد خپــل ځــان وګــورو، چــې زلزلــې 

خــو مونــږ تــه کــوم جســمي زیــان نــدی رســولی؛ 

ــو  ــرو، ن ــپ ول ــا سرسري ټ ــو او ی ــږ روغ ی ــه مون ک

ــویو  ــي ش ــورو ټپ ــا ن ــړو او ی ــۍ د غ ــد د کورن بای

ــې  ــې د درملن ــړه ی ــه بی ــړو او پ ــنیوی وک ــړو لاس وګ

ــوو. ــه ورس ــز ت مرک

ــرې  ــد ل ــو بای ــو وداني ــه نړېدل ــو او نيم ــه نړېدل •   ل

شــو، ځکــه کېــدای شي د زلزلــې بلــه جټکــه رامنــځ 

تــه شي او نیمــه نړیدلــې ودانــۍ بــه مونــږ تــه زیــان 

واړوي.

ــې د احتــمال  ــا زلزل ــه څــو ســاعتونو کــې د بی •   پ

ــری  ــه ډې ــو، ځک ــد ونیس ــی بای ــاره لازم چمتووال لپ

وخــت پــه یــوه زلزلــه پســې څــو ســاعته وروســته د 

بلــې زلزلــې امــکان وي.

ــۍ  ــد د ودان ــدې بای ــو وړان ــه ننوتل ــه ل ــۍ ت •   ودان

ــه  ــۍ ت ــې ودان ــو چ ــو ډاډه ش ــړو؛ ترڅ ــه وک ارزون

پــه ورننوتــو کومــه داســې نړېدلــې برخــه خــو 

ــه  ــو ل ــږ د ورننوتل ــې زمون ــري، چ ــه ل ــتون ن ــه ش ب

ــه  ــان واړوي. ک ــه زی ــږ ت ــږي او مون ــو ونړې حرکات

ــه  چېــرې داســې کــوم څــه ووینــو، چــې ودانــۍ ت

ــو  ــې د پرېوت ــو سره ی ــه حرکات ــو ل ــږ د ورننوتل زمون

ــو. ــږدې نش ــه ورنې ــۍ ت ــد ودان ــو بای ــکان وي، ن ام

•   کومــو رســنیو تــه مــو چــې لاسرســی شــونی وي؛ 

بایــد زر تــر زره یــې وڅــارو او د شــوې زلزلــې لــه 

ــتې  ــه مرس ــنیوي ل ــو د لاس ــان او د زیانمن اړولي زی

خــبر شــو.

•   کلــه چــې زلزلــه د بــاران پــر مهــال وشي، 

ــو  ــو ووځ ــه وداني ــته ل ــې وروس ــه زلزل ــد ل ــو بای ن

ــوو،  ــه ورس ــه ځانون ــای ت ــرې ځ ــو ل ــه ودانی او ل

ځکــه شــونې ده لــه زلزلــې وروســته د زلزلــې 

ــاران ــۍ ب ــوې ودان ــږدې ش ــه نې ــدو ت ــه نړی ــه امل  ل

ونړوي.
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غزل

د عمر مزار!

غزل

د بلاط الشهداء جنګ !

انس حقاني

راشد  کامران

حضرت حافظ )رح(

هـــېر شوو، افسانې شوو، د عــــالَم له نظر واوښــــتو 

موږ هم ډک جامونه وو، خالي شوو، په سر واوښــــــتو 

چا وېل چې حسین به په سرو وینو کې لت پت نه کـړي

دا معــقـوله نه ده چــــې نظــــر د شمــر واوښــــــــتو

دوی مـــــو نابودۍ ته چــــې تر ټولــــو پولو واوښتــل

مـــوږ بیا تر ســـرحد د حوصلې څــــخه ور واوښــــتو

ګام په ګام دامــــونه د حــــسد وو، د خدای فضــــل و 

مـــــــوږ په کرامــــت د مينې څـــه په هنر واوښـــــــتو 

هـــــــر څه اندازه لــــري، سږ زده دې له بارانه کـــــړل؟

خیر و، خو چې ډېر شو،  نو سیلاب شو په شر واوښتــو

تــــور تـــیاره بیابان کــــې له انســـــــه لاره ورکـــه وه 

نــن ایله د یار د ورکــــو پلــــو په اثـــــر واوښــــــــتو

څومـــره یک تنــها، بې هـــدیرې د قلنــــدر مـــــزار

دغـــه د عمـــر دی که د وخـــت د ابـــوذر مــــــزار

صبـــر قنــدهاره! خـــاورې خـــپل خمـــیر ته لاړلې

سیوري نه څلور کونجه جــهان کـــړ معطــّـر مــــزار

راشئ دا منــظــــر له یــــوه بـــلـه اړخـــه وګــــورو

توره شپه وه، جــــوړ کــــړ قافلې پر خپـــل رهبر مزار

خلک غــــواړي زر د ځمکې میـــنځ څخه را اوباسي

موږ بیا تورو خاورو ته ســـپارلي دي ســـره زر مـــزار

کاش چې هر سهار مو ســـترګې یخې په زیارت ولای

کاش کې چې یې جوړ وای د شمشاد د غره په سر مزار

خیــــر دی راشـــده میـــړه مـــري، میـــړانه پاتې وي

تیـــرې که پیــړۍ شي بیا یې هــم لـــري اثــر مـــزار

ای بی خبر بکــوش که صاحــب خبــر شــوی
تـا راهـــرو نــبـــاشــی کی راهبـــر شـــوی

در مکـتــب حقـــایــق پیـــش ادیـب عشــق
هان ای پـسر بکــوش که روزی پــدر شـــوی

دســت از مس وجــود چــو مــردان ره بشوی
تــا  کیــمــیای عـشـــق بیــابی و زر شـــوی

خـواب و خــورت ز مـرتـبه خـویش دور  کرد
آن گه رسی به خویش که بی خواب و خور شوی

گـــر نور عشــق حــق به دل و جانــت اوفتـد
بـالله کــز آفـتــاب فـلــک خــوبـتــر شــوی

یـک دم غــریـق بـحــر خــدا شـو گـمان مـبر
کـز آب هفــت بحــر به یک مــوی تر شــوی

از پــای تــا ســرت هـمـه نــور خــدا شــود
در راه ذوالــجـال چــو بی پا و ســـر شــوی

وجــه خــدا  اگــــر شــودت مـنـظــر نظــر
زین پس شکی نمانــد که صــاحب نظـر شوی

بنیاد هســتی تـــو چـــو زیــر و زبــر شـــود
در دل مـــدار هیـــچ کـه زیــر و زبــر شــوی

گر در سـرت هــوای وصــال اســت حــافـظا
بایــد که خـــاک درگـه اهــل هــنــر شــوی

محمد جاوېد حنيف

يــا اوســنۍ  الشــهداء جنــګ د فرانــس  د بــاط 

فرانســې پــه زمکــه بانــدى داسى یــو جنــګ وو چــې 

کــه مســلمانانو ګټــى وای نــو نــن بــه پــه ټولــه اروپــا 

د  مســلمانانو  وو  مســلمانانو حکومــت  د  بانــدى 

ــرۍ  ــه م ــى پ ــن الغافق ــم عبدالرحم ــس د حاک اندل

کــې پــه ) 732 ( م  کــې د صلیبیانــو سره یــو خطرناک 

ــه  ــو ت ــب زامن ــږدى وو چــې د صلی ــړ او ن ــګ وک جن

شرموونکــې مــاتى ورکــړي ، پــه داســې موقــع بانــدې 

ــو  ــې وو ن ــل ک ــه درش ــې پ ــلمانان د فتح ــې مس چ

ــې :  ــړه چ ــره ک ــواه خپ ــمن دا اف دښ

ــوم د  ــلمانانو ک ــې مس ــې چ ــو ک ــورو جنګون ــه ن پ

غنیمــت مالونــه نیــولي و هغــه پــه خطــر کــې دي او 

دښــمن وربانــدى قبضــه کــول غــواړي ؛ هماغــه وو 

ــې  ــال ک ــیطاني چ ــه ش ــمن پ ــلمانان د دښ ــې مس چ

ــل ،  راغل

ــول  ــرف روان ش ــه ط ــه هغ ــود او پ ــې پریښ ــدان ی می

ــه وو ، د دې  ــت مالون ــې د غنیم ــې چ ــاى ک ــوم ځ ک

ــو سره عبدالرحمــن الغافقــى رحمــه  ــه لیدل ــت پ حال

ــه وکــړل خــو هغــوى  اللــه مســلمانانو تــه ډیــر غږون

راواپــس نــه شــول ، دښــمن چــې کلــه د مســلمانانو 

ــس شــول او  ــو راواپ ــده ن ــم ولی شــمیر بیخــي ک

عبدالرحمــن الغافقــى رحمــه اللــه یــې شــهید کــړ ، د 

عبدالرحمــن الغافقــى رحمــه اللــه د شــهادت څخــه 

ــزورى  ــم کم ــورال ه ــلمانانو م ــاتى مس ــته د پ وروس

شــو چــې لــه املــه یــې د ډیــرو مســلمانانو پــه 

ــه  ــه ټول ــوړه او پ ــاتى وخ ــلمانانو م ــهادت سره مس ش

ــت  ــت او خاف ــلمانانو د حکوم ــدى د مس ــړۍ بان ن

ــو .  ــه ش ــر سره ن ــوب ت خ

ماخذ: د اسامي تاريخ زړور سپاهيان

ليکنه: محمود شلبي / ژباړه: محمد علي عظمت / اته شپيتمه برخه

د حضرت محمد صلی الله علیه وسلم سپېڅلی ژوند  

نبوي سیرتنبوي سیرتقریشو ته لیکقریشو ته لیک
....

کلــه چــې رســول اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم مکې 

مکرمــې تــه د تللــو پرېکــړه غوټــه کــړه، حاطــب بــن 

ابــو بلتعــه رضــی اللــه عنــه قريشــو تــه ليــک وليکــه، 

پــه هغــه څــه يــې خــرول، چــې هغــه د رســول اللــه 

صلــی اللــه عليــه وســلم مکــې تــه د تللــو کار وو.

بيــا هغــه )ليــک( يــې يــوې ښــځې تــه ورکــړ، 

مــزدوري يــې ورتــه ومنلــه، څــو دا ليــک قريشــو تــه 

ورســوي.

نــو هغــې دا ليــک پــه خپلــو کوڅيــو کــې کېښــود او 

بيــا روانــه شــوه، ووتلــه.

ــه  ــه ل ــلم ت ــه وس ــه علي ــی الل ــه صل ــول الل او رس

ــب  ــې حاط ــو، چ ــر راغل ــه خ ــه څ ــانه د هغ آس

رضــی اللــه عنــه کــړي وو.

ــن  ــي ب ــلم ع ــه وس ــه علي ــی الل ــه صل ــول الل رس

ابوطالــب او زبــر بــن عــوام رضــی اللــه عنهــا يــې 

ــه  ــو دواړه هغ ــل: »تاس ــې وي ــه وي ــتول او ورت واس

ــې  ــک دی، چ ــې سره لي ــه هغ ــړئ، ل ــدا ک ــځه پي ښ

ــلی او  ــه کښ ــه عن ــی الل ــه رض ــن ابوبلتع ــب ب حاط

ــوم  ــروي، د ک ــروي او وې ــه خ ــه څ ــه هغ ــش ل قري

ــړې ده«. ــړه ک ــږ پرېک ــې مون ــاره چ لپ

نــو دواړه روان شــول، څــو يــې هغــه پيداکړلــه... بيــا 

يــې لــه ســورلۍ نــه ښــکته کــړه، د هغــې پــه بــار کــې 

يــې هغــه )ليــک( ولټــاوه، خــو پيــدا يــې نــه کــړ، بيــا 

ــه جــل  ــه الل ــل: پ ــه ووي ــه ورت ــه عن ــی الل عــي رض

جلالــه دې زمــا قســم وي، چــې رســول اللــه صلــی 

ــږ  ــه مون ــي او ن ــه دي وي ــلم دروغ ن ــه وس ــه علي الل

دروغ وايــو، يــا بــه مونــږ تــه هرومــرو ليــک راباســې 

ــه دې لوڅــوو. ــا ب او ي

کلــه يــې چــې د هغــه ټينــګار وليــده، نــو ويــې ويــل: 

څنــګ تــه شــه.

هغــه يــوې خــوا تــه شــو، دې خپلــې کوڅــۍ 

ــه  ــه ت ــت او هغ ــرې راووېس ــې ت ــک ي ــتې، لي پرانيس

ــړ. ــې ورک ي

ــا يــې هغــه رســول اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم  بي

تــه راووړ، نــو رســول اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم 

حاطــب را وغوښــت، ورتــه ويــې ويــل: »اې حاطبــه! 

دې تــه، څــه وپارولــې؟«

هغــه وويــل: اې د اللــه رســوله! پــه اللــه جــل جلالــه 

قســم، چــې زه بېشــکه مومــن يــم، پــه اللــه او د هغــه 

پــه رســول اېــان لــرم، نــه مــې تغــر کــړی او نــه مــې 

ــوم  ــه ق ــې پ ــم، چ ــس ي ــې ک ــو زه داس ــړی، خ بدلک

ــه منــځ کــې  ــه لــرم او د دوی پ کــې خپــل خپلــوان ن

زمــا خېلخانــه او کورنــۍ ده، نــو مــا پــه هغــو نرمــي 

وکــړه.

نــو عمــر فــاروق رضــی اللــه عنــه وويــل: يــا رســول 

اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم! مــا پرېــږده چــې زه د 

ده څــټ ووهــم، بېشــکه دې ســړي منافقــت وکــړ. 

ــل:  ــلم ووي ــه وس ــه علي ــی الل ــه صل ــول الل ــا رس بي

ــه د  ــل جلال ــه ج ــږې، الل ــه پوهې ــه ن ــره! ت »اې عم

بــدر اصحــاب کــرام  او اللــه جــل جلالــه د حاطــب 

ــاړه:  ــړ: ژب ــازل ک ــت ن ــه اړه دا آي ــه پ ــه عن ــی الل رض

ــو  ــمنانو او ستاس ــه دښ ــا ل ــو زم ــو! تاس اې مومنان

دښــمنانو سره داســې دوســتي مــه نيســئ، چــې 

ــه )۱(  ــږئ. د ممتحن ــام ولې ــې پېغ ــه د مين ــوی ت هغ

ــت. آي

په روژه کې روانېدل او وتل

ــفر  ــلم د س ــه وس ــه علي ــی الل ــه صل ــول الل ــا رس بي

ــن د  ــن حص ــوم ب ــم کلث ــو او ابوره ــاره روان ش لپ

ــه. ــر وټاک ــې ام مدين

ــې  ــان ورځ ــې د رمض ــم کال چ ــه ات ــرت پ او د هج

ــوره ووت. ــه ک ــې وې، ل وتل

نــو رســول اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم روژه ونيولــه 

ــد  ــې کدي ــر دې چ ــوه، ت ــم روژه وني ــلانانو ه او مس

نومــي ځــای تــه ورســېده، روژه يــې ماتــه کــړه.

ــس زره  ــه ل ــې ل ــران ک ــو مراّلظه ــو، څ ــا روان ش بي

ــو. ــه ش ــکر سره دم لښ

ــلم سره  ــه وس ــه علي ــی الل ــه صل ــول الل ــه رس او ل

ټــول مهاجريــن او انصــار لاړل او لــه هغــوی څخــه 

ــو. ــې نش ــم پات ــوک ه هيڅ

د حــرت عبــاس بــن عبدالمطلــب رضــی اللــه عنــه د 

اســام راوړلو کيســه

او رښــتيا چــې عبــاس رضــی اللــه عنــه پــه کومــه لار 

ــلم سره  ــه وس ــه علي ــی الل ــه صل ــول الل ــه رس ــې ل ک

ــخ  ــې مخام ــه ک ــه سره جحف ــه هغ ــو، ل ــخ ش مخام

شــو، پــه داســې حــال کــې چــې لــه خپــل اولاد سره 

د هجــرت پــه نيــت روان وو او لــه دېوړانــدې پــه مکــه 

ــده  ــو دن ــو ورکول ــه د اوب ــو ت کــې ميشــت و، حاجيان

ــه  ــه علي ــی الل ــه صل ــول الل ــه او رس ــرسره کول ــې ت ي

وســلم تــرې خــوښ وو.

ــه  ــه علي ــی الل ــه صل او همداشــان هغــه د رســول الل

وســلم لــور تــه هجــرت کوونکــی ووت، نــو رســول 

ــې  ــه لاره ک ــه پ ــلم هغ ــه وس ــه علي ــی الل ــه صل الل

ــه روان وو. ــو ت ــح کول ــې فت ــده او دی د مک ومون

ــدل او  ــهرت ځورې ــا ش ــدارۍ ي ــزت، مال ــه ع ــا پ د چ

پــه غــم يــې خوښــېدل؛ کينــه يــا حســد بلــل کيــږي.

دا ډېــر نــاوړه کار دی، ځکــه چــې يــو خــو يــې ګنــاه 

کيــږي او بــل يــې زړه هــم لــه کينــې او خفګانــه 

ــرت  ــا او آخ ــې د دني ــه ي ــه دې توګ ــې پ ــږي، چ ډکي

ــږي. ــاه کي ــد تب ژون

نــو لــه دې آفتــه د وتلــو هڅــه پــه کار ده. طريقــه يــې 

دا ده چــې لــه ځــان سره ســوچ وشي چــې مــا تــه بــه د 

دې کينــې ګټــه څــه وي، ايــا د بــل کــس ګټــه، شــهرت 

او عــزت مــا تــه څــه تــاوان رســولی شــئ؟ نــه، بلکــې 

پــه دې سره خــو يــوازې زمــا نېکــۍ برباديــږي او 

ژونــد مــې تريخيــږي.

پــه حديــث شريــف کــې راځــي: کينــه نېکــۍ داســې 

خــوري لکــه اور چــې خــس خشــاک خــوري.

ــې  ــې داس ــت ک ــه حقيق ــو پ ــه خ ــې کين ــه چ دا ځک

ــی چــې اعــراض کــوي؛ چــې  ــه تعال ــه الل ده لکــه پ

پلانــی د دې نعمــت وړ نــه ؤ، تــا ولــې ورکــړی؟ نــو 

توبــه، توبــه. د اللــه تعالــی مقابلــه څومــره بــد کار دی.

ــل غمجــن وي، خــو  ــا کــې ت ــه دني ــه کوونکــی پ کين

ــاوان  ــڅ ت ــه هي ــه ت ــري؛ هغ ــد ل ــې حس ــا سره چ چ

ــس.  ــوري او ب ــل زړه خ ــوازې خپ ــولی، ي ــه شي رس ن

بلکــې هغــه کــس تــه خــو يــې لا ګټــه هــم ور 

ــي. ــه ورځ ــه ت ــۍ هغ ــې د ده نېک ــه چ ــيږي، ځک رس

ــرو  ــه دې خ ــان سره پ ــه ځ ــږ ل ــلمانه! ل ــو اې مس ن

فکــر وکــړه او پــر زړه زور راوړه. کينــه پــه دې طريقــه 

ختمېدلــی شي چــې د خلکــو پــر وړانــدې د هغــه کس 

صفــت کــوه چــې تــه ورسره کينــه لــرې. د هغــه پــه اړه 

داســې وايــه: د اللــه تعالــی شــکر دی چــې فــلاني تــه 

يــې داســې داســې نعمتونــه ورکــړي. خــدای دې ورتــه 

ــه هغــه کــس سره چــې  ــده کــړي. همــداراز ل دوه چن

ــه ورسره  ــره او مين ــې ل ــرام ي ــو اح ــږې ن ــخ کې مخام

کــوه.

ــکاري،  ــکل ښ ــه مش ــر درت ــړی ډې ــه لوم ــه ب دا کارون

ــه  ــاء الل ــه ان ش ــره ب ــانيږي او بالآخ ــو ورو ورو اس خ

ــم شي. ــکل خت ــد بال حس

س. سعید

د حسد علاج!د حسد علاج!



اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد:
ــون  ــوم قان ــل و س ــاده چه ــی از م ــه تأس ــیله ب بدینوس
تــدارکات بــه اطــاع عمــوم رســانیده مــی شــود، وزارت 
معــادن و پترولیــم در نظــر دارد، قــرارداد تــدارک  پــروژه  
مقــدار 14200 اصلــه چــوب تحکیماتــی ضــرورت 
ریاســت تصــدی ذغــال ســنگ شــمال  خویــش را تحت 
 )MOMP/G-18/NCB-1401( داوطلبــی  شــماره 
بــه اســاس حکــم شــماره 2777مــورخ 1444/4/21  
ــتیکی  ــات لوژس ــرکت خدم ــرم وزارت بش ــام محت مق
حمیــد نیــازی دارنــده جــواز نمبــر)D-02- 1980( بــا 
ــازا  داشــتن محــل اصلــی کوچــه فــرش هــا مشــرق پ
ــغ12,496,000  ــه مبل ــاد ب ــال آب ــهر ج ــه دوم ش ناحی
ــی,  ــزار افغان ــش ه ــدو نودوش ــون وچهارص دوازده میلی
اعطــاء مینمایــد. اشــخاص حقیقــی و حکمــی کــه 
هرگونــه اعتــراض در زمینــه داشــته باشــند، مــی تواننــد 
ــی  ــان ال ــن اع ــخ نشــر ای ــش را از تاری ــراض خوی اعت
ــماره  ــال ش ــد الم ــه متح ــت ب ــی در مطابق 7 روز تقویم
ــدارکات طــور  NPA/C08/ 1395 ریاســت پالیســی ت
کتبــی تــوأم بــا دلایــل آن بــه ریاســت تــدارکات وزارت 

ــد. ــه نماین ــم ارائ ــادن و پترولی مع
ــی  ــوده و ال ــرارداد نب ــد ق ــی عق ــه معن ــه ب ــن اطاعی ای
ــی  ــل قانون ــی مراح ــر و ط ــوق الذک ــاد ف ــل میع تکمی

ــد. ــد ش ــد نخواه ــرارداد منعق ــدی، ق بع
 ***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرار داد
بدیــن وســیله بــه تاســی از فقــره 2 مــاده چهــل و ســوم 
قانــون تــدارکات بــه اطــاع عمــوم رســانیده مــی شــود 
ــروژه  ، وزارت ارشــاد ، حــج و اوقــاف در نظــر دارد )پ
چــاپ 4 اثــر علمــی – تحقیقــی( خویــش را بــه شــرکت 
ــماره  ــر دارای ش ــدی بهی ــته بن ــی و بس ــرم طباعت محت
ــه ،  ــجد حنظل ــی مس ــه راه ــع س ــواز )D-713( واق ج
شــهر نــو ناحیــه 4 شــهر کابــل ، بــه قیمــت مجموعــی 

)1،۵44،۵00( یــک میلیــون و پنجصــد و چهــل و چهــار 
هــزار و پنجصــد افغانــی اعطــاء نمایــد.

اشــخاص حقیقــی و حکمــی کــه هرگونــه اعتــراض در 
ــش را  ــراض خوی ــد اعت ــند ، میتوانن ــته باش ــه داش زمین
ــی هفــت روز تقویمــی طــور  ــخ نشــر اعــان ال از تاری
کتبــی تــوام بــا دلایــل آن بــه آمریــت تهیــه و تــدارکات 
ــاده  ــکام  م ــق اح ــاف وف ــج و اوق ــاد ، ح وزارت ارش

ــد. ــه نماین ــدارکات ارائ ــون ت ــم قان پنجاه
ــی  ــوده و ال ــرار داد نب ــد ق ــی عق ــه معن ــه ب ــن اطاعی ای
ــی  ــل قانون ــی مراح ــر و ط ــوق الذک ــاد ف ــل میع تکمی

ــد. ــواه ش ــد نخ ــرار داد منعق ــدی ، ق بع
 ***

اطلاعیه مفقودی 
ــد  ــم  محم ــه اس ــت ب ــره تابعی ــی تذک ــه انگلیس ترجم
ــار  ــده اعتب ــم  مفقــود گردی ــد محمــد رحی ــق فرزن صدی

ــدارد.29۵۵ ن
***

اطلاعیه مفقودی 
ــه  ــی ب ــده عرب ــارات متح ــور ام ــه کش ــه اقام ــک قطع ی
ــده  ــود گردی ــوض  مفق ــد ع ــف فرزن ــد آص ــم محم اس

ــدارد.29۵6 ــار ن اعتب
***

اطلاعیه مفقودی
ــورخ  ــی 12 م ــر عموم ــرقلفی دکان نمب ــاز س ــند امتی س
ــهزاده  ــرای ش ــع س ــر دکان 17۳ واق 1۳۸۵/2/26 و نمب
منــزل دوم وســطی مارکیــت تیمــور شــاه ســدوزی 
مفقــود گردیــده بنــاء از اعتبــار ســاقط مــی باشــد.29۳1 

 ***
اطلاعیه به کرایه گیری

ــوازی  ــان م ــاجی افغ ــوی نس ــی اجرائی ــت عموم ریاس
21۵4 متــر مربــع  زمیــن ملکیــت خویــش واقــع جــوار 
فابریکــه جنگلــک مربــوط ناحیــه هفتــم شــاروالی را کــه 

اســامی ســید جــال الدیــن فرزنــد ســید زیــن العابدیــن 
خواهــان عقــد قــرار داد زمیــن مذکــور در بــدل کرایــه 
ــی  ــزار افغان ــت ه ــت و هف ــغ 27000 بیس ــه مبل ماهان
ــر  ــکل آف ــده بش ــی مزای ــق داوطلب ــت. از طری ــده اس ش

ــه میدهــد. ســر بســته بکرای
اشــخاص حقیقــی و حکمــی کــه خواهــان مزایــده 
جایــداد متذکــره باشــند ، از تاریــخ نشــر اعــان الــی 14 
یــوم درخواســت هــای خویــش را بــه مدیریــت عمومــی 
خدمــات شــرکت دولتــی نســاجی افغــان واقــع ســرک 
دارالامــان کوچــه مقابــل صالــون عروســی کابــل دوبــی 
تســلیم نمــوده شــرطنامه را ماحظــه تضمیــن نقــدا اخــذ 

میگــردد.29۵9
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محتــرم مهمنــد فرزنــد آدم خــان ولدیــت گل بــت خــان 
دارنــده تذکــره نمبــر  ) ۳۳116-0902-1۳99( مســکونه 
اصلــی ولایــت پکتیــا مالــک دواخانــه عــزت الله نصــرت 
واقــع ناحیــه دوازدهــم ولایــت کابــل طــی درخواســتی 
ــتان  ــه افغانس ــذا و ادوی ــی غ ــرم اداره مل ــام محت ــه مق ب
ــه  خویــش  ــاز دواخان عــارض و خواهــان  فــروش امتی
ــت آدم  ــد ولدی ــد مومن ــد الله فرزن ــرم عبی ــالای محت ب
ــماره )1۳99-0600-۵167۸ (  ــره ش ــده تذک ــل دارن خی

مســکونه اصلــی ولایــت پکتیــا گردیــده اســت .
ــورد ادعــای  ــی در م ــر دولت اشــخاص موسســات ودوای
ــدت 10  ــی م ــان ال ــر اع ــخ نش ــند از تاری ــته باش داش
روز بــه آدرس اداره ملــی غــذا وادویــه افغانســتان 
واقــع چهــار راهــی حاجــی یعقــوب خانــه نمبــر )214( 

ــد.29۵۳  ــه نماین مراجع
 ***

اطلاعیه مفقودی
ــک  ــواز و ی ــه ج ــک قطع ــت ی ــه کارت هوی ــک قطع ی
ــاع شــماره  ۵9۳2 مــورخ  26/  ــت دف طغــرا مهــر  وکال

7/ 1400 مربــوط محتــرم محمــد شــهیر  فرزنــد محمــد 
ــد  ــی باش ــز درج آن م ــره نی ــماره متذک ــه ش ــر  ک قدی
مفقــود گردیــده اســت بنــاء از اعتبــار ســاقط مــی باشــد 

29۵7.
 ***

اطلاعیه فسخ جواز رهنمای معاملات
محتــرم ایمــل  فرزنــد غــام داوود دارنــده جــواز شــماره 
) 297۳  ( مــورخ  1۵/ 7/ 1۳99 متصــدی رهنمــای 
معامــات ایمــل خالــد بــرادران واقــع بــاغ رئیــس ناحیــه 
7  شــاروالی کابــل خواهــان فســخ جــواز خویــش 
ــای  ــان رهنم ــر اع ــد از نش ــاء بع ــت . بن ــده اس گردی
مذکــور فاقــد اعتبــار قانونــی بــوده هــرگاه ادارات دولتــی 
و  اشــخاص انفــرادی بــالای موصــوف ادعــای حقوقــی 
ــه ارتبــاط فعالیــت جــواز مذکــور داشــته باشــند بعــد  ب
ــه ریاســت انســجام  ــه ب ــک هفت ــی ی ــان ال ــر اع از نش
ــزاب - وزارت  ــا و اح ــت ه ــت جمعی ــی و ثب ، بررس

ــد.2949 ــه اطــاع دهن عدلی
 ***

اطلاعیه دعوت به داوطلبی
 )RHDO( ــتانه انکشــافی نجــات موسســه  بشــر دوس
جهــت تطبیــق بهتــر پــروژه های صحــت منــدی خویش  
ــت را از  ــا کیفی ــه ب ــرات ادوی ــات پنجشــیر و ه در ولای
بهتریــن کمپنــی هــای جهــان خریــداری مینمایــد بدیــن 
ــرار داد  وســیله از تمــام شــرکت هــای کــه خواهــش ق
ــه  ــان ب ــخ نشــر اع ــد از تاری ــن موسســه را دارن ــه ای ب
مــدت ۳ یــوم آفــر خویــش را از دفتــر مرکــزی موسســه 
ــلیم  ــات )RHDO( تس ــافی نج ــتانه انکش ــر دوس بش

شــوند آفــر از طریــق ایمــل قابــل قبــول نمــی باشــد.
آدرس : کارتــه چهــار کوچــه روبــروی مســجد قندهاری 

خانــه نمبــر 19 پهلــوی کــورس ایایت .
شماره تماس : 07۳0۸۵9۵9۵

29۵4

لــه شــک پرتــه چــې پــه بنســټیزو پــروژو پانګونــه کولی شي 

ــج  ــه تدری ــې او پ ــټونوته ورځ تربل ــادي بنس ــواد اقتص دهی

ــې  ــال ک ــال اواوږدمه ــځ مه ــال، من ــه لنډمه ــې پ سره یعن

ــه ګــڼ شمیرســتونزو څخــه  وده ورکــړي اوافغــان ولــس ل

وژغــوري چــې دا واقعــا دســیمې اونــړۍ لــه هیوادونــوسره 

دهراړخیــزو اړیکــو اوهمکاریــو پــه ټینګښــت کــې شــونې 

ده ، چــې یولــه دغــو پروژوڅخــه هــم د ټاپــی ســتره 

ــه د  ــتان  څخ ــه ترکمنس ــه ل ــل لیک ــې دګازون ــروژه ده چ پ

ــه غځــوي،  ــه لارې پاکســتان اوهندوســتان  ت افغانســتان ل

ــو  ــه کاب ــه حوال ــروژې طرحــه د رســنیو پ ــي د پ ــه د ټاپ البت

څــو کالــه وړانــدې یعنــې د افغانســتان د اســلامي امــارت 

د تیــر حاکمیــت پــر مهــال د افغانســتان پاکســتان او 

ــدې شــوه. هندوســتان  ــه خــوا وړان ــو ل ترکمنســتان مشران

پــه کــې پــه 2٠٠3 میــلادي کال کــې شــامل شــو. ددغــې 

پــروژې د نــل لیکــی اوږدوالــی ١٨١4 کیلومــتره دی 

چــې ٨١6 کیلومــتره یــې د افغانســتان د هــرات، کندهــار، 

ــږي. ــه تیری ــو څخ ــه ولایتون ــروز ل ــراه او نیم ــد، ف هلمن

کابــو څــو  کار  پــروژی  ټاپــی  د  کــې  افغانســتان  پــه 

ــتان او  ــتان ، پاکس ــتان ، ترکمنس ــدې د افغانس ــه وړان کال

ــرات  ــه ه ــما پ ــوا رس ــه خ ــو ل ــت مشران ــتان د وخ هندوس

ولایــت کــې پرانیســتل شــوی، لــه شــک پرتــه چــې دا نــل 

ــې د  ــه ده ، چ ــتره پیښ ــې س ــخ ک ــه تاری ــیمی پ ــه د س لیک

افغانســتان لــه لاری د ترکمنســتان ګاز پاکســتان او هنــد تــه 

لیــږدوي دا د ســیمی د پرمختــګ ، بــاور او ښــو اړیکــو پــه 

ــه ده . ــتره بیلګ ــاره س ــات لپ ــت او ثب ــا د امنی ــره بی تی

دډلــه  هیوادکــې  پــه  کــې  وروســتیو  دې  پــه  البتــه 

د   )TPI(ټاپــي د  حوالــه  سرچینوپــه  ییزوخپرندویــو 

ــاره د  ــبرو لپ ــد د خ ــه اړون ــروژې پ ــي د پ ــل لیک ګازو ن

افغانســتان اســلامی امــارت د بهــر نیــو چــارو وزارت 

ــادې  ــړی او د ی ــفرونه ک ــه س ــواد ت ــتان هی ــلاوي ترکمنس پ

ــو  ــه چارواک ــواد ل ــوړي هی ــې د نوم ــه ی ــه هکل ــروژې پ پ

سره لازمــې او ګټــورې خــبری کړیــدي او ویــل شــوي چې 

انشــاالله پــه نــږدې راتلونکــي کــې بــه پــه افغانســتان کــې 

ــه دې  ــداراز پ ــل شي. هم ــلي کار پی ــروژې عم ــوړې پ نوم

ــاد  ــارت د اقتص ــلامي ام ــتان د اس ــتیوکې د افغانس وروس

وزارت د مســئولینو لــه لــورې هــم ویــل شــوي چــې 

ــروژې  ــي پ ــري چــې د ټاپ ــوان او وړتیال افغانســتان ددې ت

ــا ده  ــه اړتی ــتونو ت ــوم لګښ ــې ک ــاره چ ــو لپ ــلي کول د عم

ــادې  ــو د ی ــړي ترڅ ــهم اداک ــل س ــې خپ ــه ک ــه دې برخ پ

ــخ لاړې ــل او پرم ــا پی ــه بی ــه توګ ــه ښ ــارې پ ــروژې چ  پ

 شي.  

ټاپــي د افغانســتان لپــاره مهمــه پــروژه بلــل کیــږي، ځکــه 

دغــه پــروژه د ســیمه ییــز امنیــت او د ادغــام لــه سیاســت 

سره مرســته کــوی او کولــی شي، چــې د ســیمې لوبغــاړي 

ــو کــې سره  ــه ګــډو ګټ ــد پ ــه لکــه پاکســتان او هن هیوادون

ــه ۱۸۱۴  ــل لیک ــروژې د ګازو ن ــي پ ــړي. د ټاپ ــد ک متح

ــدې  ــتان سرح ــې د ترکمنس ــري، چ ــتره اوږدوالي ل کیلوم

ولایــت مــاري څخــه پیلیــږي او د ۸۱۶ کیلومــتره پــه 

فــراه،  هــرات،  د  خــاورې  لــه  افغانســتان  د  اوږدوالي 

ــږي،  ــه تیری ــو څخ ــار ولایتون ــد او کنده ــروز، هلمن نیم

پــورې  ښــار  فاضیلــکا  هنــد  د  وروســته  او  پاکســتان 

رســیږي. د دې پــروژې ټــول لګښــت لا پخــوا لــه ۷ څخــه 

تــر ۹ میلیــارده امریکايــي ډالــرو پــورې اټــکل شــوی 

ــو ۳۳  ــې کاب ــر کال ک ــه ه ــه پ ــل لیک ــه د ګازو ن وو. دغ

میلیــارد مــتر مکعبــه ګازو لیــږد ظرفیــت لــري. افغانســتان 

ــر  ــره ه ــو سربی ــه کول ــر لاس ــا وړ ګاز ت ــې اړتی ــه د خپل ب

کال کابــو څلورســوه میلیــون ډالــره د یــادې پــروژې د نــل 

ــه ترلاســه کــړي او همدارنګــه د  ــه امل لیکــې د ترانزیــټ ل

ټاپــي پــروژې د نــل لیکــې جوړولــو لپــاره به پــه افغانســتان 

ــه  ــکارۍ پ ــن شي او د بی ــان د کار څښ ــری ځوان ــې ډی ک

کمــوالي کــې بــه مرســته وکــړي. البتــه د اقتصــادي چــارو 

کارپوهــان هــم دا پــروژه د افغانســتان لپــاره ګټــوره بــولي، 

دوئ هــم هیلــه لــري، چــې ددې پــروژې چــارې ژر 

ــن شي.  ــرې برخم ــان ت ــام افغان ــپړې شي ترڅوع بش

ــو  ــه م ــي ت ــاور دې ټک ــه ب ــو پ ــر دخاوندان ــداراز د نظ هم

بایــد پــام وي چــې د ټاپــی پــروژه د افغانســتان لپــاره 

ــتان د  ــروژه ده او د افغانس ــادی پ ــه اقتص ــره مهم ــوه ډی ی

ــه  ــه برخمن ــت څخ ــه ډیرارزښ ــاره ل ــه پ ــادی ودې ل اقتص

ــې  ــی چ ــروژه وارزوو ،هغس ــه پ ــوږ دغ ــری م ــه چی ده، ک

ــور  ــوداګرریزی څل ــوی س ــې دی ــیمه ک ــه س ــتان پ افغانس

لاری پــه توګــه د جیوپولتیــک او جیوســتراتیژیک ارزښــت 

ــوا  ــوی خ ــه ی ــه ل ــروژه ب ــه پ ــې دغ ــې دی،چ درلودونک

دســیمی د هیوادونــو تــر منــځ دسیاســی همــکاری او 

پیوســتون او لــه بلــه پلــوه بــه لــه ترکمنســتانه د افغانســتان  

ــې د  ــل لیک ــه د گازو د ن ــد ت ــتان او هن ــاوری پاکس ــه خ ل

غځولــو پــه بشــپړیدو سر د ســیمی امنیتــی ثبــات هــم پــر 

ــک د افغانســتان د  ــزه توګــه خل ــه ټولی ــی، پ ــدو راول غوړی

ــزو  ــیمه یی ــو س ــر د مهم ــه څی ــی پ ــارت د  ټاپ ــلامی ام اس

پــروژو د تحقــق مــلا تــړ کــوی او هیلــه لــری چــې د یــادې 

پــروژې عمــلي کار پــه افغانســتان کــې پیــل او چــاری یــې 

پــه ښــه توګــه پرمــخ ولاړی شــی او د عمــل پــه ډګــر کــې 

ــږدي. ــای پری ــر ځ ــی پ ــی پایل ــی او عمل ــم مثبت ه

گروهــی از جوانــان در نیمــروز موفــق شــده اند کــه 
ــای همــراه  ــرای تیلفون ه ــزار )آپلیکشــن( ب ــن نرم اف چندی

ــازند. بس
ــت  ــتیبانی حکوم ــر پش ــه اگ ــد ک ــان می گوین ــن جوان ای
ــد  ــر خواهن ــتاوردهای مهمت ــد،  دس ــت بیاورن ــه دس را ب

ــت. داش
آژانــس خبــری باختــر بــه نقــل از یــک تلویزیــون 
ــن از  ــک ت ــیر ی ــد س ــه احم ــد ک ــر میده ــی خب خصوص
ایــن جوانــان می گویــد در صورتــی کــه حکومــت 
وی و همــکاران اش را پشــتیبانی کنــد، می تواننــد بــه 

یابنــد. دســت  چشــمگیری  پیشــرفت های 

او  میگوید:»کمپیوتــر در دســترس مــا بــود و بعضــی 
امکاناتــی کــه بــود توانســتیم چنــد دانه اپلیکیشــن بســازیم 
و حــالا هــم در حــال رشــد اســت، تقریبــا توســط چندیــن 
ــان می ســازیم.« ــه آن کــورس قــرارداد بســتیم اپلیکیشــن ب
عمــران یــک تــن از جوانــان برنامــه ســاز، دیگــر در ایــن 
ــا  ــار م ــه اختی ــرفته تر ب ــای پیش ــر چیزه ــت: »اگ ــاره گف ب
دولــت بگــذارد مــا می توانیــم چیزهــای بیشــتر و بالاتــری 
ــروز  ــی در نیم ــوولان محل ــال، مس ــن ح ــا ای ــازیم.« ب بس

ــد. ــتیبانی می کنن ــوان پش ــوآوران ج ــه از ن ــد ک می گوین
ــد  ــروز میگوی ــرات نیم ــس مخاب ــاض، ریی ــم فی عبدالرحی
ــن  ــی همی ــر کنون ــتان در عص ــرفت افغانس ــرای پیش : »ب

ــه افغانســتان را  ــوند ک ــع ش ــر واق ــد موث ــان می توانن جوان
ــد.« ــرار بده ــت ق ــان در رقاب ــا جه ــراه ب هم

ــرای  ــا آپلیکشــن را ب ــزار ی ــتفاده از نرم اف ــان، اس کارشناس
ــد. ــر می دانن ــا، موث ایجــاد ســهولت در کســب و کاره

عصمــت الله بارکــزی، کارشــناس تکنالــوژی، گفــت: 
ــتفاده  ــبات اس ــن محاس ــک اپلیکیش ــا از ی ــه م ــی ک »وقت
ــهولت  ــا س ــی ب ــود را خیل ــای خ ــم کاره ــم می توانی بکنی

ــم.« ــش ببری ــه پی ــتر ب بیش
ــان در ســال های گذشــته در  ایــن در حالی ســت کــه جوان
ولایــت هــای دیگــر نیــز دســتاوردهای مهمــی در ســاخت 

ــد. ــر  داشــته ان ــزار تیلفون هــای همــراه و کمپیوت نرم اف
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د بنسټیزو پروژو عملي کول د هیواد په اقتصاد کې ستر ارزښت لريد بنسټیزو پروژو عملي کول د هیواد په اقتصاد کې ستر ارزښت لري

ساخت چندین نرم افزار گوشی از سوی جوانان نیمروزیساخت چندین نرم افزار گوشی از سوی جوانان نیمروزی

شاه محمود درویش
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 نشستی با مسؤولان تصفیه  خانه های کشور گفته است که به منظور 
حمایت از تولیدات داخلی، تعرفۀ گمرکی برای مواد خام صفر شده 
اســت. در خبرنامه یی که دیروز از سوی وزارت صنعت و تجارت 
منتشر شده است  آمده است: در این نشست که نمایندگان وزارت 
مالیه، شــرکت نفت و گاز و ادارۀ نورم و ســتندرد حضور داشتند، 

مســئولان تصفیه خانه های کشور مشکلات  شــان را با سرپرست 
وزارت صنعت و تجارت شــریک ساختند و خواستار حمایت این 

وزارت در بخش مواد خام برای تصفیه  خانه های شان شدند.
سرپرســت وزارت صنعــت و تجارت بــا تأکید بــه حمایت از 
ن مواد نفتی 114 دالر تعرفۀ 

ُ
سرمایه گذاری در کشور، گفت: از هر ت

گمرکی گرفته می شــود در حالی که  بــرای وارد کنندگان مواد خام 
تعرفۀ گمرکی صفر شده است.

در اخیر این نشست، تصمیم گرفته شده است که جهت توزیع مواد 
خام یک راهکار مشــخص برای فعال نگهداشتن تصفیه خانه های 

کشور از سوی اداره های ذیربط آماده شود.

وی تاکید کرد که روابط معنوی میان کابل و شــهرهای ایران 
باید تقویت یابد و از فرصت ها، در راستای گسترش روابط  در 
عرصه های مختلف، به ویژه در بخش علمی و فنی وهمکاری 

دو جانبه، استفاده موثر صورت بگیرد.  
شــاروال کابل، افزود: این نهاد در نظــر دارد که از تجارب 

کشورهای همسایه در قســمت مدیریت زباله های شهری، 
بخش ترانســپورت و مسایل دیگر شــهری، استفاده کند  و 
همچنــان تجارب اش را با کشــورهای همســایه از جمله 

شهرداری های ایران شریک سازد.
بعد مستشار سفارت ایران در کابل و یک تن از تاجران ملی 

آن کشور وعده دادند که در بخش های ایجاد تصفیه خانه ها، 
مدیریت بهتر زباله ها، ســاختمان کانال ها، ساخت پارک ها 
 و پروژه هــای عمرانی، با شــاروالی کابل همکاری خواهند

 کرد.  

ورزشــی تکواندو، پاور لفتینگ، والیبال، بولینگ و گلف از 
ســوی ریاســت امور فرهنگی و اجتماعی ریاست عمومی 
اداره نشستی برگزار شد. مولوی عبدالباقی منصور رئیس امور 
فرهنگی و اجتماعی ریاست عمومی اداره امور در این نشست 
گفت، نام مدال آوران ورزشــی ثبت صفحۀ پر افتخار تاریخ 
کشور می شود و هدف ازبرگزاری این نشست، رسیدگی به 

مشکات ورزشکاران و فدراسیون های ورزشی است.
در این نشســت محمد ناصر نوری، پروفیسور داکتر نجیب 
الله سکندر، ســید احمد سروش و محمد الله کتوازی رئیس 
و نماینده گان فدراســیون های یاد شده به نمایندگی از سایر 
اشــتراک کنندگان در پیوند به دست آوردهای ورزشکاران و 

مشکات در فدراسیون های ورزشی کشور صحبت کردند.

آنها، برگزاری همچون نشست ها را موثر خوانده، به برخی از 
مشکات، از جمله نبود مکان های ورزشی معیاری، در مرکز و 
ولایات و کمبود معاش ورزشکاران ملی اشاره کرده، خواهان 

رسیدگی به مشکات شان شدند.
منصور اطمینان داد که مشکات آنها با رهبری امارت اسامی 

افغانستان شریک ساخته می شود.

 مــا محمد عباس آخند، وزیر دولت در امور رســیدگی به 
حوادث با فهیم صافی نمایندۀ سازمان بین المللی مهاجرت در 

افغانستان دیدار کرد.
در این نشست وزیر دولت در امور رسیدگی به حوادث گفت: 
نیاز اســت تا تمام فعالیت های موسسات ملی و بین المللی 
در هماهنگی با این وزارت، به منظور ارائه خدمات موثر که 

تاثیرات مثبت در زندگی مردم داشته باشد صورت گیرد.
وی با برشمردن اولویت های قوم قرغز از سازمان بین المللی 
مهاجرت خواست تا کمک های بشردوستانه زمستانی را برای 

این قوم در ولسوالی های واخان و پامیرها نیز توزیع نمایند.
سپس نمایندۀ سازمان بین المللی مهاجرت در افغانستان روی 
ایجاد هماهنگی بیشتر با امارت اسامی  به خصوص وزارت 

دولت در امور رسیدگی به حوادث صحبت نموده، گفت که 
روند توزیع کمک های زمســتانی را در چندین ولایت آغاز 
نموده و این روند را در ســایر ولایات ادامه خواهد داد و در 
صورت امکان کمک های بشردوستانه را در پامیر ها نیز برای 

مردم آسیب پذیر توزیع خواهد نمود.

 د ایران د پانګونې په اړه خبرې شوې دي.
دغه راز په دې کتنه کې د دواړو هېوادونو د خصوصي سکټور ترمنځ د 
خبرو اترو د پیلولو، د دواړو هېوادونو د خصوصي سکټور ترمنځ په پوله 
کې د ګډ صنعتي پارک د جوړولو او د افغانستان په ځینو زیربنایي پروژو 

کې د ایران تخنیکي همکاریو په باب هم بحث شوی دی.
د دې ناســتې په پای کې د دواړو لوریو استازي د لازیاتو بحثونو لپاره 
وټاکل شول او د افغانستان اسلامي امارت او ایران اسلامي جمهوریت 
د خصوصي ســکتور د خبرو په اړه همغږي او د ګډ کار تفاهم لیک 

رامنځته شو. په همدې حال کې په کابل کې د ایران سفیر پرون د کانونو 
او پټرولیم وزارت له سرپرست شیخ الحدیث شهاب الدین دلاور سره 
په کتنه کې ویلي وو، چې لوی ایراني شرکتونه لېواله دي څو د افغانستان 

د کانونو په بېلابېلو برخو کې پانګونه وکړي.

)حاجی ادریس(، سرپرســت د افغانستان بانک با طارق علی 
بخیت نمایندۀ خاص سازمان همکاری های اسامی  و داکتر 
محمد آل عیاش رئیس نمایندگی سازمان همکاری های اسامی 

در افغانستان داشت  از این اقدام  سازمان یاد شده  قدردانی کرد 
و گفت:  افتتاح دفتر سازمان همکاری های اسامی برای بهبود 
وضعیت و همکاری های اقتصادی با افغانستان نقش موثری ایفا 

خواهد کرد. نمایندۀ خاص سازمان همکاری های اسامی به 
نوبه خود خواستار همکاری د افغانستان بانک در زمینه انتقال 

وجوه کمک های بشری و توسعه یی شد.

 ترڅنګ له اسلامي امارت سره په هر ډول شرایطو کې د همکاریو ډاډ 
ورکړ او ویې ویل، چې زموږ قوم له کوم امتیاز اخیســتو پرته د اردو په 
څېر خدمت ته حاضر دی او د امنیت په ټینګښت کې خپلو همکاریو 

ته دوام ورکوو. 
د ریاست الوزرا د دفتر عمومي رئیس ډاکټر ملا عبدالواسع یادو قومي 
مشــرانو ته د ښه راغلاست ترڅنګ د جهاد په دوره کې د کوچیانو قوم 

کارنامې وســتایلې او ویې ویل، چې کوچیان د افغانستان په اقتصاد 
جوړونه کې مهم رول لري او ورسره ژمنه یې وکړه، چې ستونزو ته به یې 

د اړوندو ارګانونو له لارې رسېدنه وشي.

مرستیال مولوي عبدالکبیر د چاپېریال ساتنې ملي ادارې او د ملي 
راډیو ټلویزیون ادارې د ښــو خدمتونو مننه وکړه او ټینګار یې وکړ، 
چې د ژمي موسم کې د کابل ښار د ککړتیا په مخنیوي کې کوټلي 

ګامونه واخلي.
مولوي عبدالکبیر زیاته کړه: د هوا د ککړتیا مخنیوي او چاپیریال 
تــه مو لومړیتــوب دی او د چاپېریال ســاتنې ادارې رئیس ته یې 

سپارښــتنه وکړه، چې د دغه ادارې د له نورو اړوندو ادارو سره په 
همغږۍ د هــوا د ککړتیا د مخنیوي لپاره د خپلو امکاناتو ترکچې 

لاس په کار شي.

ید که در این مرکز زمینه بهتر کاری  خرســند اســت و می گو
است. شده  فراهم  آنان  برای 

گفتنی اســت که در حال حاضر، یک طبقــۀ این مارکیت به 
زنان تجارت پیشــه اختصاص یافته اســت که در آن حدود 

40 زن مصــروف فروش لباس های زنانــه و طفلانه، صنایع 
استند. آرایشی  مواد  و  دستی 

شریعت: هفتمین جشنوارۀ ملی زعفران در هرات برگزار شد. 
مســئولان در ریاســت زراعت، آبیاری و مالداری هرات از 
برگزاری هفتمین جشــنوارۀ ملی زعفران در این ولایت خبر 
می دهند. آنان می گویند که حاصات زعفران امســال نسبت 

به سال گذشته افزایش یافته و کیفیت آن نیز بهتر شده است.
به گزارش خبرنگار محلی آژانس باختر؛ در این جشنواره که 
در ریاست زراعت هرات برگزار شده بود؛ مولوی پیر محمد 
حلیمی به شرکت ها خاطر نشان کرد که زعفران تقلبی را وارد 
بازار هرات نکنند و تمامی شرکت های کوچک و بزرگ تولید 

کننده زعفران را تحت پوشش قرار بدهند.
این سخنان وی در حالی مطرح می شود که در سال های گذشته 
زعفران تقلبی بنام زعفران هرات به بازار جهانی عرضه می شد، 
اما اکنون مسئولان امارت اسامی اقدامات جدی با متخلفان 
خواهند کرد. از ســوی دیگر شیخ نوراحمد اسام جار والی 
هرات گفت: خودکفایی ما رمز موفقیت ما است و ادارۀ محلی 
همکار دهاقین هرات است. والی هرات افزود: زعفران هرات 
در سطح جهان مقام اول را داشته و تاش می ورزیم که از آن 
استفاده بهتر کنیم.  در همین حال، بشیراحمد رشیدی رئیس 

اتحادیۀ ملی زعفران کاران کشور می گوید که در این جشنواره 
۳7 غرفه اشتراک موجود است و در حال حاضر پروسس و 
بسته بندی زعفران کشور با معیارهای امریکا و اروپا همخوانی 
دارد.  هم چنان دهاقین که در بخش زعفران فعالیت دارند؛ از 
امارت اســامی می خواهند که زمینۀ صادرات زعفران را از 

طریق دهلیزهای هوایی به خارج از کشور فراهم کنند.
این در حالی اســت که بیشــترین زعفران در ولسوالی های 
غوریان، زنده جان، انجیل، گذره، کهســان و پشتون زرغون 
هرات تولید می شود و امســال نزدیک به هفت هزار هکتار 

زمین زعفران کشت شده است.

والی هرات در مراسم برگزاری هفتمین جشنوارۀ ملی زعفران:

صفر شدن تعرفۀ گمرکی برای واردکنندگان مواد  ...صفر شدن تعرفۀ گمرکی برای واردکنندگان مواد  ...

اعلام همکاری ایران با شاروالی کابل در بخش پروژه های  ...اعلام همکاری ایران با شاروالی کابل در بخش پروژه های  ...

به مشکلات فدراسیون های ورزشی رسیدگی  ...به مشکلات فدراسیون های ورزشی رسیدگی  ...

نهادهای امدادرسان کمک ها را به ساکنین ...نهادهای امدادرسان کمک ها را به ساکنین ...

افغانستان او ایران په ګډه پوله یو صنعتي پارک...افغانستان او ایران په ګډه پوله یو صنعتي پارک...

ایجاد یک صندوق وجهی از سوی سازمان همکاری های اسلامی ...ایجاد یک صندوق وجهی از سوی سازمان همکاری های اسلامی ...

له امتیاز پرته د افغان حکومت   ...له امتیاز پرته د افغان حکومت   ...

د هوا د ککړتیا د مخنیوي لپاره د خپلو امکاناتو ترکچې لاس  ...د هوا د ککړتیا د مخنیوي لپاره د خپلو امکاناتو ترکچې لاس  ...

گشایش یک مرکز تجارتی زنان   ...گشایش یک مرکز تجارتی زنان   ...

برخې ۸۳۱ کورنیو ته د لمریزې برېښنا ټول توکي ورکړل شول.
په ورته وخت کې  ننګرهار کرنې ریاست په هڅو او د OHW موسسې په مالي ملاتړ د 
دغه ولایت په لعل پورې او مهمندرې ولسوالیو ۴۰۰ بې وزله بزګرانو ته د غنمو  اصلاح 
شوي تخمونه او کیمیاوي ســرې ورکړل شوې، چې په کې هر بزګر ته ۲۵ کیلوګرامه 
توره سره ۵۰ کیلو ګرامه سپینه ســره او ۵۰ کیلو ګرامه د غنمو اصلاح شوی تخمونه 

ورکړل شول.
او دغه راز د کندز په کولاب ولســوالۍ کې ۱۵۰۰ بزګرانو ته د غنمو اصلاح شــوي 

تخمونه او کیمیاوي سرې ورکړل شوې.

 چې پاکستان باید سیاسي او امنیتي موضوعات له سوداګریزو مسایلو لرې وساتي 
او په تشو پلمو دې پر اقتصاد او سوداګرۍ د فشار راوستلو هڅه نه کوي. د یادونې 
وړ ده چې له پاکســتان سره د افغانستان ســوداګرۍ تل له ستونزو سره مخ وي او 
اسلام اباد تل د افغانستان د صادراتو پر وړاندې خنډونه جوړوي. سوداګر وایي چې 
حکومت دې د افغانســتان د صادراتو لپاره پر پاکستان تکیه ډیره راکمه کړي او د 
منځنۍ اسیا د هېوادونو له لارې دې نړۍ ته د افغانستان د تازه مېوو او سبزیجاتو د 

صادرولو زمینه برابره کړي.

 لپاره دCollege of Physicians & Surgeons Pakistan  )CPSP(  څانګه 
په کابل کې پرانیســتل شي، چې په مرسته به یې د MCPS او FCPS ټرنیننګ د 

هېواد دننه ترسره کېږي.
دغه راز د پاکستان له خوا په افغانستان کې د دریو جوړو شویو روغتونونو په منظم 
ډول په فعالېدو هوکړه، د روغتیایي کار کوونکو د ظرفیت لوړونې په برخه کې ګډه 
همکاري او د پولیو په له منځه وړلو کې د دواړو هېوادونو په همغږۍ ټنیګار او هوکړه 

شوې ده.
هېره دې نه وي، چې په دغو وروستیو کې د عامې روغتیا وزارت د ګاونډیو هېوادونو 
تر څنګ، له سیمه ییزو هېوادونو سره د افغانستان د روغتیایي سیستم د پیاوړي کولو 

لپاره په زیاته اندازه هڅې پیل کړې دي.

 مولوي محمد منیر منصور د باختر آژانس سیمه ییز خبریال ته وویل، چې په سږ 
تعلیمي کال کې، پنځه ابتداییه ښوونځي په دغه ولایت کې نوي پرانیستل شوي 

دي.
منصور زیاته کړه، چې له دغو پنځو ښوونځیو څخه یې ۲ په ناوې، ۲ په اندړو او یو 
ښوونځی په خوګیاڼو ولسوالۍ کې نوي پرانیستل شوي چې په تېرو ۲۰ کلونو کې 

ورته د زده کړو برخه کې هېڅ پاملرنه نه وه شوې.
د نوموړي په وینا په دغو پنځو نویو ښوونځیو کې شاوخوا ۱۰۰۰ زده کوونکي په زده 
کړو بوخت دي او داسې نورې لرې پرتې ولسوالۍ هم شته چې اړتیا ده تر څو نوي 

ښوونځي په کې پرانیستل شي.

 په بېلابېلو په ځانګړي ډول د مشــورې، سیاســي، ټولنیــز، اقتصادي او د 

 ظرفیت لوړولو په برخو کې لازیاته هراړخیزه همکاري، همغږي او مرســته 

وکړي.

نومــوړي دغه راز په هېواد کې د هر اړخیز امنیت د ټنګښــت، د کوکنارو پر 

کرکیلي بندیز او فســاد له منځه تلو یادونه وکړه او ویې ویل، چې په تېرو شلو 

کلونو کې کابو ۵ میلیونه کسان په نشه یي توکو روږدي شوي، چې له ډلې یې 

کابو ۱ میلیون ښځې او ماشومان دي.

په چین کې د افغانســتان سرپرست ســفیر د یادو محصلینو د ستونزو تر اورېدو 
وروسته ژمنه وکړه، چې د حل په موخه به یې ګړندۍ هڅې وکړي.

سرپرست سفیر زیاته کړه، چې په چین کې د کرونا ویروس له کبله د رامنځته شویو 
شرایطو په نظر کې نیول سره به د افغان محصلینو لپاره د اسانتیاوو د رامنځته کولو او 

ستونزو د حل په موخه له اړوندو ارګانونو سره خبرې وکړي.
هېره دې نه وي، چې د چین د بهرنیو چارو وزارت د اسیایي څانګې مرستیال چین 
سنګ څور ورځې وړاندې په چین کې د افغانستان له سرپرست سفیر سره په کتنه 

کې د هر ډول همکاریو ډاډ ورکړی و.

رییــس مولانا نصرالله ملک زاده د پرانیســتې په مراســمو کــې وویل چې 
د پنجشــېر په مرکز بازارک کې د برېښنا رســونې یوې شبکې چارې بشپړې 
او ګټې اخیســتنې ته وسپارل شوه، چې د افغانســتان اسلامي امارت سیمه 
ییز مســوولین هلې ځلې کوي، چې په راتلونکي کې د دغه شــان شبکې په 
جوړولو سره د یاد ولایت ټولو اوسېدونکو ته برېښنا رسونې زمینه برابره کړي.
په همدې حال کې د پنجشــېر برېښنا مسوول انجنیر شعیب نظري وایي چې 
د برېښــنا رسونې دغه شبکه د افغانستان برېښنا شرکت له لوري د ۱۰۰ کیلو 

ولت په ظرفیت سره د یو میلیونو افغانیو په لګښټ جوړه شوې ده.
د یادونې وړ ده چې د یادې شــبکې په جوړېدو سره ۱۵۰ کورنیو ته د برېښنا 

زمینه برابره شوې ده.

دا په داســې حال کې چې د دې ډول چورلکو زیات شــمېر نورې هم له دې 
څخه وړانــدې د ملي دفــاع وزارت د هوایي ځواک عمومــي قوماندانۍ د 

تخنیکي انجنیري ټیم له لوري رغول شوې وې.

 چې د لښکرګاه په ټولو ناحیو کې د ویجاړو شویو سړکونو د بیا رغولو چارې 
د ښاروالۍ له بودجې پیل شوې دي. 

د یادوني وړ ده چې له دې مخکې هم د هلمند ناوې ولسوالۍ کې د یوه سړک 
د بیا رغولو چارې بشپړې او ګټې اخیستنې ته سپارل شوی و.

د هېواد په د هېواد په ۶۶ ولایتونو کې پر اړمنو کورنیو  ... ولایتونو کې پر اړمنو کورنیو  ...

د چمن لارې بندښت د دواړو لورو  ...د چمن لارې بندښت د دواړو لورو  ...

افغانستان او پاکستان د روغتیایي همکاریو پر  ...افغانستان او پاکستان د روغتیایي همکاریو پر  ...

غزني کې د غزني کې د ۵۵ لومړنیو ښوونځیو دروازې ... لومړنیو ښوونځیو دروازې ...

زموږ دفتر به له غړیو هېوادو سره د اسلامي  ...زموږ دفتر به له غړیو هېوادو سره د اسلامي  ...

چین کې د مېشتو افغان محصلینو د ستونزو  ...چین کې د مېشتو افغان محصلینو د ستونزو  ...

پنجشېر کې پنجشېر کې ۱۵۰۱۵۰ کورنیو ته برېښنا برابره ... کورنیو ته برېښنا برابره ...

یوه یوه MIMI  3535 ډوله چورلکه ترمیم او الوتنې   ... ډوله چورلکه ترمیم او الوتنې   ...

هلمند کې د ویجاړو شویو سړکونو  ...هلمند کې د ویجاړو شویو سړکونو  ...
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 ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل
 چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!

توجه!توجه!

شریعت: د شهیدانو او معلولینو چارو په وزارت 
کې  د ســروې له مخې په ۱۲۰ یتیمو کورنیو 
باندې نغدي مرســته او په روزګان کې د خوړو 
نړیوال سازمان له لوري پر ۱۰۰۰ اړمنو کورنیو 

د خوراکي توکو مرسته ووېشل شوه.
د شــهیدانو او معلولینو چارو وزارت  په یوې 
اعلامیه کې ویلي، چې دغــه وزارت له ۱۲۰ 
بیتیمانو سره نغدي مرسته وکړه، چې په کې هرې 

کورنۍ ته ۷۳ زره افغانۍ ورکړل شي.
د یــو بل خبر لــه مخې؛ د روزګان په شــهید 
حساس او چهارچینو ولسوالیو کې له ۱۰۰۰ 
تنو بې وزلو ســره د WFP پــه مالي ملاتړ او 
KRO په تخنیکي همکارۍ د خوراکي توکو 
مرسته وشوه، چې په کې هرې کورنۍ ته ۱۰۰ 
کیلو اوړه، ۹ لېټره غــوړي، ۱۲ کیلو دال او یوه 

کیلو مالګه ورکړل شوه.

د بامیانو سیمه ییز مسوولین وایي، چې د دغه 
ولایت په یکاولنګ لومړۍ نمبر ولسوالۍ کې 
د اوبو د زېرمــې او کانــال درې پروژې ګټې 

اخیستنې ته سپارل شوې دي.
د یکاولنګ لومړۍ نمبر ولسوال حکمت الله 
حسین مجاهد د باختر آژانس خبریال ته وویل، 
چــې د اوبو د زېرمې دوه پــروژې او د کرنیزو 

اوبو د کانــال یوه پروژه د اســلامیک ریلیف 
موسســې له لوري د یادې ولسوالۍ په بکک 
ها او دهن سرداغ کلیو کې د ۱۲ میلیونو افغانیو 
 په لګښت جوړې او ګټې اخیستنې ته وسپارل

 شوې.
نوموړي له خلکو وغوښتل، چې د یادو پروژو 

سمه ساتنه وکړي.

شــهاب  الدین  شیخ الحدیث  شریعت: 
و  معــادن  وزارت  سرپرســت  دلاور 
پترولیم، با خانم رافیا ســفیر اتحادیۀ 
اروپا در کابل، در دفتر کارش دیدار کرد.
وزارت معــادن و پترولیــم دیــروز در 
خبرنامه یی گفته است که در این دیدار، 
سرپرســت وزارت معادن و پترولیم در 
مورد منابع طبیعی افغانستان، فعالیت ها، 
عواید، شفافیت، حاکمیت ملی و امنیت 
سراســری در کشــور معلومات داد و 
دست آوردهای امارت اسامی افغانستان 
 را در جریــان 1۳ مــاه گذشــته بیــان 

کرد.
وی گفته است: ما سعی و تاش داریم که 
سهولت های بیشتری را در سکتور معادن 
ایجاد کنیم تا فرصت های سرمایه گذاری 
در این سکتور ایجاد و شفافیت، سرعت 

و تحرک لازم تامین شود.
هم چنان در این دیــدار دو طرف روی 
موضوعــات مختلــف، بــه خصوص 
وضعیت موجود در کشور، نیازمندی ها 
و راه حل جهت رسیدگی به مشکات 

بحث و تبادل نظر کردند.

در همین حــال، ســفیر اتحادیــۀ اروپا 
در کابــل، از همــکاری وزارت معادن 
و پترولیــم، در راســتای تطبیــق بهتر 
برنامه های این وزارت به نیکی یاد کرده 
و نقش وزارت معــادن و پترولیم را در 
راستای پیشرفت و ترقی کشور حیاتی 

خوانده است.
وی ضمــن وعده همــکاری با بخش 
معادن افغانستان، از برنامه ها وکمک های 
بشــری اتحادیۀ اروپا برای افغانها، نیز 

یادآوری کرد.
باید گفت که پیش از این نیز شــماری 
بــه   ، خارجــی  ســرمایه گذاران  از 
سرمایه گذاری در بخش معادن افغانستان 

ابراز عاقه مندی کرده بودند.

د کندهار د عامې روغتیا ریاســت مسوولین 
وایــي، چې پــه دغه ولایــت کــې د رواني 
ناروغانو د درملنې مرکز د ســرې میاشــتې له 
 لــوري د عینو مېنې په ســیمه کې پرانیســتل
 شــو. د افغاني ســرې میاشــتې مرســتیال 
ملانورالدیــن ترابي د باختر آژانس ســیمه ییز 

خبریــال ته  وویل، چې په دغه روغتیایي مرکز 
که به د کندهار ترڅنګ د ارزګان، هلمند او زابل 

ولایتونو د رواني ناروغانو درملنه هم کېږي.
د یاد وني وړده چې یاد روغتیایي مرکز د عالیقدر 
امیرالمؤمنیــن حفظه الله پــه حکم ترتیب او 

خدمت ته وقف شو.

په پنجشېر، بغلان، پکتیکا او جوزجان کې اړمنو 
کورنیو او ننګرهار او کندز کې بزګرانو مرستې تر 

لاسه کړې.
په پنجشــیر کې د WSTA موسسې په مالي 
ملاتړ او د مهاجرینو او بېرته راستنیدونکو چارو 
ریاست په همکارۍ په دغه ولایت کې په ۶۰۰ 
مهاجرو کورنیو نغدي مرسته ووېشل شوه، چې 

په کې هرې کورنۍ ته ۲۵۷ ډالره ورکړل شول.
د یو بل خبر له مخې؛ بغلان کې د خوړو نړیوال 
پروګرام له لوري پر ۵۶۷ کورنیو د خوراکي توکو 

مرستې ووېشل شوې.
په همدې حال کې د پکتیکا د طبیعي پېښــو 
پر وړاندې د مبــارزې رئیس مولوي مطیع الله 
منصور د باختر آژآنس خبریال ته وویل، چې 
تــردې دمه یې ۵۳۰ ســېلاب ځپلو کورنیو ته 
۷۷ ټنــه اوړه،  ۱۶۵ ټنه وریجې او ۱۳۸ ټنه غنم 

وېشلي دي.
په خبره یې، دغه راز هغو کورنیو ته چې د کورنۍ 
غړي یې سېلابونو کې وژل شوي وو، د هر کس 

په سر ۱۰۰ زره افغانۍ ورکړې دي.
همدا رنګه په جوزجان کې د WAW موسسې 

له لوري له برېښنا څخه بې ... 7مخ

د هېواد په ۶ ولایتونو کې 
پر اړمنو کورنیو او بزګرانو 

مرستې ووېشل شوې

شریعت جریده داسلامي مبارزې یو رسا  غږ او   رښتینې هینداره ده، نو له ټولو شریعت جریده داسلامي مبارزې یو رسا  غږ او   رښتینې هینداره ده، نو له ټولو 
مخلصو او با احساسه دعوتګرانو او دردمنو لیکوالانو هیله من یو چې موږ سره مخلصو او با احساسه دعوتګرانو او دردمنو لیکوالانو هیله من یو چې موږ سره 

خپلو قلمي همکاریو ته دوام ورکړي.خپلو قلمي همکاریو ته دوام ورکړي.

شریعت: پولیس مدیریت مبارزه با مواد 
مخدرهرات، بیش از 20 تن مواد مخدر 

را در آن ولایت آتش زد.
مسئولان پولیس مدیریت مبارزه با مواد 
مخدر ولایت هــرات می گویند: مواد  
مخدر که آتش زده شد شامل هیروئین، 
کرستال، شیشه، تریاک، شراب، چرس 
و مــواد کیمیاوی بود که در تولید انواع 
هیروئین اســتفاده می شد که در ۵ ماه 
گذشــته از سطح شهر و ولسوالی های 

هرات به دست آمده بود.

شریعت: د افغانستان د عامې روغتیا وزارت 
سرپرســت وزیر ډاکتر قلندر عباد او ورسره 
مل پلاوي د پاکستان د عامې روغتیا له وزیر 

عبدالقادر پټیل سره په اسلام آباد کې وکتل.
په دې کتنه کې د روغتیا په برخه کې د دواړو 
هېوادونــو تر منځ پــه دوه اړخیزو همکاریو 

ټینګار شوی دی.
په کتنه کې پرېکړه شــوې، چې په کابل کې 
د افغان ډاکټرانو د نړیوالو نورمونو سره برابر د 

تخصص برنامی ... 7مخ

احتراق بیش از ۲۰ تن مواد 
مخدر در هرات

افغانستان او پاکستان 
د روغتیایي همکاریو پر 

پراختیا هوکړه وکړه

چین کې د افغان محصلینو د ستونزو حل لپاره لازم اقدامات ترسره کیږي 

د هوایي ډګرونو عمومي رئیس د د هوایي ډګرونو عمومي رئیس د ۵۵ ولایتونو د ډګرونو وضعیت وارزاوه ولایتونو د ډګرونو وضعیت وارزاوه
د افغانســتان د هوایــي ډګرونــو عمومي 
رئیس پیلوټ عبدالســتار غــروال د هېواد 
د یو شــمېر ولایتونو د هوایــي ډګرونو د 
عمومــي وضعیــت اروزنې پــه موخه له 
کندهار او هلمند ولایتونو وروسته بامیان، 
 روزګان او دایکنــدي ولایتونو ته ســفرونه 

وکړل.
د دې ســفرونو پــه تــرڅ کــې نوموړي 

دایکنــدي  او  ترینکــوټ  بامیــان،  د 
له مســوولینو ســره  د هوایــي ډګرونــو 

وکتل.
غــروال د یــادو مســوولینو ســتونزې او 
وړاندیزونــه واورېدل او د چارو د لا ښــه 
کېدو په موخه یې ورته لازمې سپارښــتنې 

وکړې.
هېره دې نه وي، چــې  د هوایي ډګرونو د 

عمومي وضعیت ارزونې لړۍ په داســې 
حال کې پیل شــوې، چې د ترانسپورټ او 
هوایي چلند وزارت ویاند په دې وروستیو 
کې د افغانستان له فضا څخه د تېرېدونکو 
الوتکــو پــه شــمېر کــې د ډېروالي خبر 
ورکړی او په وینا یې اوسمهال په هرو ۲۴ 
ساعتونو کې په اوسط ډول ۱۰۰ الوتکې د 

افغانستان له فضا څخه تېرېږي.

شریعت: په چین کې د افغانستان سرپرست 
سفیر سید محی الدین سادات په یاد هېواد کې 
له مېشتو یو شمېر افغان محصلینو سره وکتل.

په دغــې کتنه کې افغــان محصلینو د چین 
سفارت کړنې وستایلې او د اسنادو د تصدیق، 
پاســپورټونو د تمدید او ځینو نورو برخو کې 
یې خپلې ســتونزې له سرپرست سفیر سره 

شریکې کړي.
افغان محصلینو په کتنه کې د چارو د لا ښه 
والي په موخه له سرپرســت سفیر سره یو لړ 

وړاندیزونه هم شریک کړل.    7مخ

زموږ دفتر به له غړیو هېوادو سره د زموږ دفتر به له غړیو هېوادو سره د 
 اسلامي امارت د اړیکو پیاوړتیا کې اسلامي امارت د اړیکو پیاوړتیا کې

 مهم رول ولوبوي مهم رول ولوبوي

بخیت :بخیت :

شریعت: د افغانستان اسلامي امارت د ریاست 
الوزراء اداري مرستیال مولوي عبدالسلام حنفي 
د اســلامي همکاریو ســازمان  د بشري چارو 
مرســتیال او د افغانســتان لپاره د دغه سازمان 
ځانګړي اســتازي طارق علي بخیــت، د یاد 
سازمان سیاسي مرســتیال یوسف بن محمد 

الضبیعي او مل پلاوي سره په ارګ کې وکتل.
په پیل کې د اسلامي همکاریو سازمان ځانګړي 
استازي طارق علي بخیت وویل، چې په کابل 
کې یې د دفتر د خلاصون موخه له افغانانو سره 
د لازیاتو مرستو انسجام او د اسلامي همکاریو 

ســازمان د بهرنیو چارو وزیرانــو د فوق العاده 
غونډې د پرېکړو تطبیق دی. 

طارق علي بخیت زیاته کړه، چې په کابل کې به 
د اسلامي همکاریو سازمان دفتر به د افغانستان 
اسلامي امارت او د دغه سازمان ترمنځ د اړیکو 

په لا پیاوړتیا کې مهم رول ولوبوي.
د ریاســت الــوزراء اداري مرســتیال مولوي 
عبدالســلام حنفي دوی ته د ښــه راغلاست 
ترڅنګ د یاد سازمان بشري او پرمختیایي  مرستو 
ته د هر ډول اســانتیاوو برابرولــو ډاډ ورکړ او په 
افغانستان کې د اسلامي همکاریو سازمان د دفتر 

پرانیسته یې نېک فال وباله او دغه راز یې په سختو 
شرایطو کې له افغانستان سره د یاد سازمان د غړو 

هېوادونو له مرستو هم مننه وکړه. 
مولوي حنفي د افغانستان څه د پاسه ۴۰ کلنو 

حالاتو ته په اشــارې سره وویل، چې یاد وخت 
کې د افغانســتان زېربنــاوو او افغانانو ته زیات 
زیان رســیدلی دی او په کار ده، چې د اسلامي 

همکاریو سازمان له افغانستان سره ... 7مخ

 غزني کې د  غزني کې د ۵۵ ښوونځیو دروازې ښوونځیو دروازې
 پرانیستل شوې پرانیستل شوې

گشایش یک مرکز تجارتی زنان در هراتگشایش یک مرکز تجارتی زنان در هرات

د غزني د پوهنې ریاست مســوولین وایي، 
چې د دغه ولایت په لرې پرتو ولســوالیو کې 
د پنځو ابتداییه ښــوونځیو دروازې پرانیستل 

شــوې، چې سلکونه زده کوونکي په کې زده 
کړې کوي.

د غزني د پوهنې رئیس ... 7مخ

شریعت: به منظور فراهم سازی سهولت های 
بیشتر در خرید و فروش برای زنان، یک مرکز 
تجارتی به نام )پرنس( دیروز در هرات افتتاح 

شد. 
نرگس هاشمی رئیس اتاق تجارت و صنایع 
زنــان زون غرب، در گفتگو بــا آژانس باختر 
گفت که این دومین مرکز تجارتی اســت که 
خدمات در آن از ســوی زنان برای زنان ارائه 

می شود. 
وی افزود که یک مرکــز دیگر بنام »خدیجة 
الکبرا« در هرات نیز وجود دارد که در آن زنان 
صنایع دستی و لباس ها را به فروش می رسانند.
از ســوی دیگر، شــکوفه امینی یــک تن از 
دکان داران کــه صنایع دســتی را در این مرکز 
به فروش می رســاند، از ایجــاد دومین مرکز 

تجارتی برای زنان ...       7مخ

چین کې د افغانستان سفیر:

له زرګونو اړو او یتیمو کورنیو سره مرسته وشوه

 بامیانو کې درې پروژې ګټې اخیستنې
 ته وسپارل شوې

 همکاری اتحادیه اروپا با سکتور همکاری اتحادیه اروپا با سکتور
 معادن افغانستان معادن افغانستان

 کندهار کې د رواني ناروغانو درملنې مرکز 
پرانیستل شو

 د چمن لارې بندښت د چمن لارې بندښت
 د دواړو لورو په زیان ده د دواړو لورو په زیان ده

د ســوداګرۍ او پانګونې خونه وایي چې د 
ســپین بولدک – چمن لارې د تړل کېدو له 
کبله به د فرضي کرښې دواړو غاړو سوداګرو 
ته درانه مالي زیانونه واوړي. د ســوداګرۍ 
او پانګونــې خونې د رهبــري پلاوي غړي 
خانجان الکــوزي ویلي چــې دا مهال د 
کرښــې دواړو غاړو ته په تازه مېوو او سبزیو 
بار ګڼ ګاډي ولاړ دي او په خبره یې چې که 
لاره تړلې پاتې شي نو په ګاډو کې بار مېوې 
او سبزۍ به له منځه ولاړې شي. پاکستاني 
لوري د چمن – ســپین بولدک لاره تر هغې 
وروســته وتړله چې یوه نامالوم وســله وال 
پر پاکســتاني پوځي برید وکړ او ویې واژه. 

الکوزی وایي ... 7مخ

الکوزی:


